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Злучені Держави мають наѓпір вислати 3,000.000 армію до Франції. 

.̂ 1 Є'.'- -v-- -

Катерослав відтятий від Росії, — Турецькі війска зближають ся до Совасшоля. 
Большевицьке правительство признало 1.200,000.000 на просьвітні уїли. 

ВіСТИ З УКРАЇНИ. 

НІМЕЦЬКІ ВІЙСКА КОЛО КУРСКА. 
І Получене між Катерні ослаком а Росією відтяте. 
ПЄТРОҐРАД, І . ЦЬВІТІІЯ. Вісти доносять, що німецька 

армія находить ся у віддаленю 33 миль від міста Курска (столн-
і.і курської губернії). 

Зелїзниче получене з Катеринославом відтяте. 
Полтава була бомбардована. Місто горить. Війска „савє-

іа" опустили Полтаву. 

ЦИВІЛЬНЕ НАСЕЛЕНЄ ОПУСКАЄ КАТЕРИНОСЛАВ. 
ПЄТРОҐРАД, 2. цьвітня. Війска „українського савєта" 

уступили 3 околиці Конотонінч находять ся в Сумах. Війска, 
які оиорожни.іи Ворожбу, атакують четверту німецьку армію 
в напрямі Роеенска. 

Па харківськім фронт'і непрнятель находить ся и околиці 
Лебедина і Ахтиркн. „Український савєт" мобілізує війска в цї-
.ііі оборони Харкова." 

Мешканні Катеринослава о.гуч.-кяи.ль місто. В околиці міста 
відбунаетЬ ся завзята битва. 

ТОРГОВЕЛЬНИЙ РУХ МІЖ БЕРЛІНОМ І КИЄВОМ. 
ПЄТРОҐРАД, 2. цьвітіія. Торговельний рух між Укра-

їною і Німеччиною в повнім ході. Великі транспорті! збіжа 
ѓідуть з Києва до Берліна зелїзницею під наглядом німецької 
комісії. 

НА `ЗАХІДНІМ ФРОНТІ. 
(True tranelatlon filed with the Poetmaster at Jentoy ( i tv on April :'.. 

1918 ая required by the Ac t of October 6. 1917.) 

АНГЛІЙЦІ ВІДПИРАЮТЬ НАСТУП НІМЦІВ. 
ЛОНДОН. 1. цьвітня. —.Англійський урядовий звіт звучить: 
‚‚Між Морейль і Ангар англійська кіннота перевела проти-

наступ, відзискуючи ліс, який була передіііе втратила. 
‚.Над вечером'неириятель два рази атакував наші станови-

та коло Альосрт. Оба напади були безустціКі. і 
„На полуднє від ріки'Соми непрнятель робить дальше зў-

і о ля, щоби ПІНТИ наперед в долині між рік; ми ЛІС і Авр, але 
г.ім осягнув він лише.малий успіх. Через ціле пополуднє і печер 
відбували ся наступи і протинастунн з ріжпимн успіхами. 

„В льркальнАА битві в околиці місцевости Сер, про яку зга-
іунав вчерешннй звіт, здобуто` загалом 109 Машиповнх крісіп". 

Втрати Німців оцінюють на 
300.000 людий. 

ВАШІНҐТОН, І', цьвітня. — 
Француський урядовий звіт о-
цїнюе втрати Німців у тенеріш-
пій битні на 275.000 до 300.000 
людий. 

Телеграма звучить: 
„По 11 днях наступу, який нї̀ -

мецькі війска переводили в ма-
совнх (І)ормаціях, можна лише 
в ириближеню оцінити втрати, 
які потерпів непрнятель. 

„З вістий, одержаних з по-
тя битви, можна вносити, ідо в 
наступі брало участь 100 днві-
зій, між тими було десять та-

, к`отрі були в битві два рл-
Деякі дивізії треба було 

заступити ВЖІІ в першім дня 
новими, бо втратили половину 
своїх люднії. Так було з ди-
візією 44. і 88. Ся послїдна зі-
ста.та майже зовсім знищена. 

‚На ііоЂозШтМ Пайд'ено не-
ке число убитих. Полонені 

Н'імці' признають, т о втрати в 
ВІДДІЛах були незвичайно ве-

лґґкі. 
,.Німецькі війскові пласти, 
аби утаї'ти перед своїм наро-
ім великі втрати, посилають 
исних до Бельгії. 
„Не буде жадною пересадою, 
ли втрати Німц'ів оцінить ся 

275.000 до 300.000 людий" 

НІМЦІ ПОЛОНИЛИ ВІД ПОЧАТКУ БИТВИ ПОВЕРХ 
' 75.000 АНГЛІЙЦІВ. 

Урядовий звѓт німецького генералі 

від Морейль, 

БЕРЛІН. 1- цьвітня. 
ного штабу доносить: 

„Німецькі війска здобули горбки на північ 
також ліс Араші (Н^ західнім березі ріки Авр) 

„Число полонених зросло на поверх 75.000". 

ХВИЛЕВА ТИШИНА НА БОЄВІМ ФРОНТІ КОЛО АМЄН. 
ЛОНДОН, 2.-цьвітня. — Вечїрннй урядовий звіт англіи-

ською командантп звучить: 
„Па англійськім фронті проминув нннїшний день спокійно. 

Таксамо й на француськім фронті не прийшло до жадних важ-
нїйіннх боїв". # ' 

БЕРЛІН, 2.'цьвітня. — Німецький рапорт доносить: 
„Положене на боевім фронті не улягло жадній змінЃ 

Німці нагромаджують нові вій-
ска коло Амен. . 

ЛОІ ІДОН! 2. цьвітня. —' Ќо-, 
респодент 'ѓйо'ра' Ра`йтсріЗ, який 
перебуває в головній кватирі 
англійських війсиу доносить, 
шо під тецерішну пору воєнні 
операції зі сторони иеприяте-
ля полягають головно в нагро-
малжуваню сьвЬкнх.війск.і та 

ґен. ФОНІ запевнюе, що Амен 
не впаде. 

ЛОНДОН, і цьвітня. — Ген. 
Фош, гол. комендант війск а-
лїянтів у Франції, заявив, що 

Шмен є добре боронений та що 
віі^може запевнити, що вѓѓето 
не впаде в руки неприятеля. 
. Сю` заяву прннятодуже раді` 
гне), тимбільше^`що англійський 
загал був занепокоєний поваж 

ні боєвім фронті між рікою 
Сомою і містом Мондідіб. 

Триднейний застій в опера-
чиїх- на західнім бо%вім фрои-
тї. був спричинений 'головно 
сильним дощем, і мракою, які 
тривали через пятВиціо^ $г$о-` 
ту і неділю. ; 

' 

котрі є-розмірно сьвіжі,11ІИМИ наслідками) які. моглаі за 
собою потягнути втрата міста 
Амен. . , . 

Іменоване ген. Фоша голов-
ним крмандаитом викликало 
-велиќќ 'іўговолеиє навіть Ђ тих 
кругах,` які ще недавно внсту-
пали проти наміру відданя ан 
глїйської армії - під команду 
французького генерала. 

Америка І Англія є непобідимї 
ЦІРІХ (Швейцарія), 31. мар-

таЧ Віденська соціялїстнчна 
натопись „Арбантер Цаутунг" 
перестерігає німецьких союз-
ників отсими словами: 

„Не дайте ся ошукати. По-
біди Німеччини ніколи не бу-
дуть всилї змусити алїянтів до 
пр'нпятя насильного мира. Ко-
ли Німцям вдало би ся занити 
Кале і Париж, коли би навіть 
їм вдало ся здобути ділу Фран-
цію і Італію, то все ще позіста-
нуть Англія, схована на своїх 
островах, і Злучені Держави, 
забезпечені океаирм. 

„Обі с'і держави, вели би 
дальше війну на мори. Найбіль-
ша побіда не є всилї накинути 
Америці І Аиглїї Насильного 
мира". 

Болгарських-' війск нема 
у Франції. 

ВАШІНҐТОН, 2. цьвітня. — 
Нинїшна телегѓрама від а мерії-
канського посла зі Софії до де-` 
партаменту загр. справ доно-
снть, що на західний боєвий 
фронт не вислано болгарських 
війск. 

Недавно тому доносили теле-
грами, що Болгари беруть у-
часть в битві коло Амеа 

ЗЛУЧЕЖ ДЕРЖАВИ ЛАГОДЯТБ ДО ФРАНЦІЇ З.ООО.ООО 
АРМІЮ. 

1,500.000 находить ся вже під оружем; 1,500.000 буде поклика-
ннх небавом. 

ВАШІНҐТОН, 2. цьвітня. Вслід за рішенем президента 
Вілсона, щоби віддати всі війскові Сили І нрочі жерела дер-
жави до дизпозниії алїянтів до боротьби проти Німеччини, є 
в тоці плини, щоби перелівсїм вислати до,Франції як найбіль-
шу армію і можливо як#найвчаснїйше. 

Презндент має наімр не лишіь вислати всі війска, які jenepj 
одять ся під оружем, але також прискорити і іюбільшнтп 

новин побір. К'оли зразу плмновано покликати ирн другім по-
борі лише 800.000, itj 'тепер рішено покликати подвійно ве-
Лике число. і 

Числч'кн війска правильні, мілїціні і національну армію (з 
побору), американська армія числить під теперішну йору V ) 
500.000 до 1,600.000 війска. Коли дочислити до сього илянова-
ннн нобір у висоті 1,500.000,'то Злучеці Держави ще в сім році 
будуть всилї вислати до Франції 3,000.000 війска. 

В Італії. 
ІТАЛІЙЦІ НАДТЮТЬ СЯ ВЕЛИКОГО НАСТУПУ ЗІ СТОРОНИ 

АВСТРІЙЦІВ. 
ВАШІНҐТОН, 1. цьвітня. — Італїйсмгг круги у Вашіштонї 

одержали вістку, що італїйський генеральний штаб иадїєть ся. 
в короткім часі великого наступу на італійськім фронті. 

Наступ розлічиўть Австрійці правдоподібно по обох сто-
ронах о і ' ра Гарда.'Головною цїлию Австрійців буде здобуте 
міст Б`решія і Верона. t 

Коли здогади італійського штабу є Ьравднві, то Австрійін 
будуть стараТи ся прогнати італійські війска з Льомбардії. і 
переломити боєвий фронт пад Піявою. 

УсгніИний наступ австрійських війск `був би тяжким уда^ 
ром для Італії, а тимсамим і для алїянтів, бо в їх руки дістала 
би ся піййічна'Італія, найбільше промислова околиЦн і тож ' 
фабрики амуніції. і 

Справа Фінляндії. ч г 
і the Wt nu.ater At Jer -еў CTty oh April 3,1 

Нїмцї протестують проти, по-
снланя з Росії помочи фін-

ським большевикам. 

ЛОНДОН', ' 1 . цьвітня. — Нї-
мецьке правительство внесло, 
протест ДО російського правн-
тельства проти посиланя „чЬр-

воних сторожий" з Росії до j 
Фінляндії 1 візвало, щоби ро-
сійське п'равительство вілќли-: 
кало ті відділи, котрі1 перей-І 
шли границю, як се доносить 
бездротна телеграма з Берліна. 
Зміст п'ротесту звучить: 
' „Пі'сля ' шформацій.г одержа-

них з Фінляндії, зНачні відділи 
„червоних сторожиѓЃ' прибува-
ють туди з Петрограду. Цїсар-
ське німецьке правительство 
протестує проти такої акції, я-
ќа протнвить ся VI. артикуле-
ви мирового договору і взиває, 
іцоби-оосійське правительство 
безпроволочно відкликало всі 
„червоні сторожі", які jiepeii-
шди фінську границю, покара-
.іо винннх і видало зарядженя, 
щоби на будуче сьо`му запобіг-
ти. 

‚Коли російське правитель-
ство не є всилї сповнити своїх 
зобовязань, в такім случаю цї-
сарське прввнтельство буде 
іриневолене, на жаль, само по-

робити конечні кроки, щоби 
завести faKi відносини, які є 
застережені в мироЬім -догово--

Відповідь Росії ца протест. 
ЛОНДОН, 1. цьвітня. — Ро-

сійське правительство, як се 
доносить бездротна російська 
телеграма, дало слідуючу від-
повідь: 

„Анї центральне правитель-
ство,анї місцеві„савєти" не по 
силають „червоних сторожий" 
до Фінляндії. Коли ні'мецьке 
правительство має у своїх ру-
ках інформації, що „червоні 
сторожі" прибули до Фінлян-
дії з Росії, то російське прави-
тельство переведе в тій справі 
дожоджене і видасть проти 
сього строгі зарядженя. 

„Російське правительство бў 
де дуже вдячне німецькому 
иравительству, коли "бн воно 
вказало ті місцевости фінської 
границ'і, в котрих „червоні сто 
рожі" Війшли до Фінляндії". 

ТУРЕЦЬКІ ВЙЧСКА НА ЌРИМІ. 
Пристань Севастополь загрожена Турками. 

ПЄТРОҐРАД, 1. цьвітня. — Турецькі війска, які прибули 
на .Крим, находять ся у Віддаленю 16 миль від Севастополя. 
Від сходу зближають ся до мѓста віддїліі^Курдів. 

Кавказ організує велику армію 
проти Туреччини. 

ПЄТРОҐРАД, 1. цьвітня. — 
До завзятої битви прийшло в 
губерніях Батум, Каре і Еридан 
па Кавказі. 

Вірмени 1 Грузини утворили 
сильну армію для оборони те-
риторі! перед Турками, які роз-
почали наступ на підставі ми-
рового договору, заќлќіченого 
в Берестю Литовськім. 

ГрігЗинн захопили у свої ру-
кн велику часть російських во-
єнних кораблів в пристани Ба-
тум і оперують ними на Чорнім 
мори. Ціле населене Грузії мо-
білїзуєть ся проти наїзників. 

(Ся телеграма протнворічить 
телеграмі зперед двох длїв, в 
яУій було сказане, що кавка-
ський парламент потвердив'го-
ловні услівя мнрового догово-
ру з Туреччиною, на підставі 
котрих "Вірменія .мала би одер-
жати автономію і границі між 
Туреччиною і кавкаською ре-
публнкою мали би остати ті-
самі^Що були н перед війною). 

Персія по стороні,центральних 
держав. 

ВАШІНҐТОН, 1. цьвітня.—У-
рядовий ввіт департаменту вій-

в якім подано перегляд по-
дїк в протягу нослїдного тиж-

ня, доносить між иншим отеє: 
„З Персії надходять вісти, що 

вона лучить ся з центральни-
ми державами.` Турецькі віддї-
лн під командою німецьк'их о-
фішірів находять ся в околиці 
Тегерану (столиці Персії). Тре-
ба припускати можливість, що 
непрнятель схоче перевести з 
боку наступ проти англ'ійських 
війск, які оперують в Мезопо-
там'п". 

(Перед вибухом сьвітової 
війни перська держава була в 
дійсності! поділена між Росію 
і Англію. Північна Персія була 
під впливом, зглядно зарядом 
Росії, полуднева часть знова 
під виливом Аиглїї. В мировім 
договорі з Росією центральні 
держави проголосили цїлкови-
ту независимість Персії і сусїд-
ного краю Афганістану, щоби в 
сей спосіб позискатн соб'і ті( 
держави на свою сторону. Ко-
ли поголоска про те, що" Пвр-
сія лучить ся з Німеччиною, 
показалаб ся дійсно правдива, 
то се було би дуже тяжким 
уд'аром `для Англїї, бо Персія 
і Афганістан гранниать безпо-
середно з найбільшою і найбо-
гатїйшою кольонїєю Англїї, Іп-
діею. Небезпека для Англїї в 
Індії є велика, бо недавно були 
вже віс-ѓи, що індійські племе-
на пндняли реВольту проти Ан-
глїї). 

В Росії; 

Ратифікація мирового догово-
ру по кінчена. , .„ 

ЛОНДОН, 2.ЦбВіТйя. — ВИ-
міна документів, в яких містить 
си ратифікація (потверджене) 
мирового договору, заключе-
ного`в Берестю Литовськім між 
Росією і центральними держи-
вший, відбула ся ЗО. марта, як 
се доносить телефама бюра 
Райтера з Петрогпаду. 

ничну тцрговлю. 
ЛОНДОН, 2. цьвітня. — Ко-

місія для заѓраничної торговлї) 
і фінансів, яка складаєть ся з 
9 членів, між тими Николай 
Ленін і Радеќ, Має 'зрос№т`и на-' 

черк заќона в справі заведеня 
державного монополю на 
граничну торговлю. 

Де сої комісії ралежить уло-
жене всяких економічних від-
носин між Росією з одної сто-
рони, а' Зл'ученими Державами, 
Німеччиною, ‚Україною і други-
ми державами з другої сторо-

1.2ОО,О00;О80 рублів на пс 
j н, . сьвітні ціан. . ^ 

ІІЄТРОГРТЇЯ, 2. цьвітия. — 
Большевнцький мінїстер про-
сьвітн, АлексанДер Луначар-
ськнй, заявив на засїданю цен-
традьногр tax комітету, що ре-
оргайізаДія `-ѓеперіиіних шкіл, 

щоби їх переігівИ'і`и на АїйОНо 
публичні школи, є тяЖка. ГІе-
редівСїм є брі)( інструкторів, 
бо учителів старого режіму го-
дї уживати в нових (иколііх. В 
сім' полягає найбільше труд-
ність. 

Є в плянї, щоби вже в корот-
кім часі сѓтворити публичні тех-
нїчн^ школи, в яких робітники 
могли би здобувати як найбіль-
ше знане. Крім шіуки про ме-
ханїку і нншнх.фахових пред-
метів робітники мали би сту-
діювати економію, і то переді-
всім з такої области,. щоби мо- ` 
гли її примінити в новім crtoco-
бі житя. 

В плянї є приняти такбж но-
ву методу науки. Люди мають 
учити ся не з 'книжок! але прак- ч 
тично в робітнях, які будуть у 
великій мірі заступати нинішні 
шкільні будинки. 

Дальше є намір перемінити 
на дїточі кольони величаві, па-
лати, парки і городи, які ко-
лись належали до царя, князів 
і ріжних магнатів. Деякі такі 
кольонп будуть вже небаром 
створені в ̀ Петроград`ѓ і на Його 
передмістях. Образоване буде 
опирати ся на СОЦІАЛІСТИЧНИХ 
принципах. Часть палати В Цар-
ськім Селі буде перемінена на 
агрономічну (хліборобську) 
школу. 

„Домазом великої сили ре-
волюції, — як се заявив „сй' 
вет" — буде воскресене при-
ролних творчих таланів, які виг 
дасть російський пролетаріат 

поли промислу і. техніки. 
ДІЙСНО фахові ЛЯЩИ зголошу-
ють ся нині, предкладаючн свої 
ўслуги для зорганізована еко-
номічного житя у новій держа-

„Се є також доказом, шо 
вдасть „саветів" 1' нового соці-
ялістнчного режіму є вповні 
признана. Неімовірну суму, бо 
аж r..2O0,ODB.O00 рублів вложе-
но в буджет міністерства про-
сьвіти, підчас коли в часах ста-
рого режіму на шкільництво 
видавано всього 180,000.000 ру-
блїв". 

Департамент війни здержав 
оголошуване лісѓи втрат. 

October 6, 1! 

ВАШІНҐТОН, І . U B I H W — 
Секретар війни Бвйкер затЗоро-
нив подаване якнхнебудь ві-
стнй, які дотичать американ-
ської армії', котра мас відійти 
до Франції. 

Вісти, дотичачі армії, яка ии-' 
ходить ся 'тут, буде подавати у ' 
своїм урядовім звіті ДепартЯ-
мент війни; йісти про а р м і ю ў . 
Франції Ген. Першійѓ.' 'р і 

t Заряджене, прислане секре-
тарем війни, Бейкером, який 
перебуває тепер в Італії, пера, 
ведено так строго, що, нині де-
иартамент війни вже не оголо-
іпував лїсти втрат. 

Сим повідомляємо ПП. Чита-
чів, еов вже вийшов-а друку юл-
шеньковнй календармк Шй џШ 
І 9 і а Ціна 10 цептто. 

Адресуйте: ' ^ 
-8 Т б в О в іѓ-, 

вииАКііятч птпгґп,ш.і. 

гі^:А - т^уЉШшШІ^М^^ .,:, 1 ИНІшШ 
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З БІЖУЧОЇ ХВИЛЇ. 
Кара за виступи проти Злучених Держав. 

З Вашінѓтонў прийшла отся телеграма: 
Вашінѓтон, Д. К., дня 2. цьвітня. — Полагоджуючи 

прихильно проект законе в справі кар за нельояльні вчин'-
ки, судова комісія сенату прнняла нин'і додатковий закон, 
пр'едложений сенатором" Пойндекстером з Вашігтону. Сей 
додатковий закон приписує 20 літ вязницї і грошеву ка-
pV В сумі $10.000 для внновннків, котрі словом або ділом 
підпирають справу німецької держави або її союзників у 
теперішній війні, або словом чи ділом виступають проти 
справи Злучених Держав у тій війні". 

Комісія .згодилась також на такісамі кари для тих 
осібўкотрі би виступали проти воєнних бондів американ-
ського`правительства і для тих, котрі би виступали проти 
рекрутована до американської армії". 

Комісія прнняла сей додатковий закон одноголосно. 
Инші додаткові закони, які комісія вписала до сі 

законотіроєкту, приписують острі кари за нельояльні або 
неприличні вислови, устно чи письменно; за вивішуване 
ворожих прапорів; за якінебудь вчинки на шкоду виробу 
воєнних продуктів; вкінци за якінебудь виступи, які 6с 
голосили, учили, поручалп`або боронили такі вчинки". 

Сенатор Джонс з Цю Мексико вніс резолюцію, яка до 
магаєть ся усуненя кождої особи, занятої мри якійнебудь 
праці для американського правительства, яка би допусти 
ласг якогонебудь нельояльного вчинку, або виступала сто` 
пом проти президента, або висловлювала ся зневажливо 
про праи-ф Злучених Держав. 

Коли згаданий законопроект (біл) стане вже законом, то 
згадані в телеграмі кари —.20 літ вязнцї і 10.000 долярів гро-
шевої кари —будуть правно накладані на особи, що провн 
нять ся словом або ділом проти американської републнки, І 
зокрема .проти і̀ѓ справи у теперішній сьвітовій війні. 

Не дасть`'ся, заперечити, т о в влучених Державах є так 
особи, котрі своїми виступами стягають кари і можуть стяг 
нути також на будуче, власне, коли згаданий проект^закона 
дістану силу закона. 

Ми певні, що таких осіб нема між Українцями. Гадаємо, 
що не помилимось, як скажемо, що серед цілого загалу Укра-
їнцїв В Злучених Державах нема зовсім таких одиниць, а про-
тивно -— весь наш загал відносить ся як найпрнхильнїйше до 
слушної справи Заучених Держав у теперішній війні. 

Український загал в Злучених Державах знає добре і ро 
зуміє, що Злучені Держави вступили до війни не для якого 
небуді здобутку, але за справедливість для усіх народів, без 

.огляду, чи вони малі чи великі. Злучені Держави стоять за тою-
самоиі засадою, яку проголосила українська народна републи-
ќа. Тому згасали президента Вілсона є блнзкі серцю українсько 
ѓо наріду. Українець ні'коли не стане в обороні цісарських по 
рядкій, чи то в Н'імеччині, чи в Австро-Угорщині, чи в Туреч 
чині, іде все стане в обороні демократичних републиканських 
порядків як в Злучених Державах так і на Україні. І тому пра 
nop американської републики є дорогий для американського 
Українця. Він зцие, що шануючи прапор американської репу 
блнкн^шаиує сѓі свободи, за якими стоїть сей прапор. 

Тому миолевні, що ті кари, які писані для ворогів амери 
канської републнки — для оборонців цісарських і султанських 

. порядків, не писані для Українців, бо Українці є з душі репу-
бликанцї і приятелі, а.не вороги републнки американської. 

Хвилевий застій на західнім фронті. 
Останні чотири днї не принесли на боєвім фронті коло! 

Амен жадних вістий про якісь ізажнїйші воєнні операції. Що 
є властивою причиною сього хвилевого застоіо, покищо не 
знати. Є лише ріжні меньше або більше правдоподібні здогади 
Одні вісти подають, що від`пятницї через три днї падав на сїм 
фронті сильний дощ, який перепннював переводжене воєнних 
операцій на більші розміри. Инші знова вісти доносять, що 
німецькі війска потерпіли тяжкі втрати і не є всилї переводи 
ти дальшого наступу, аж доки не прийдуть на поміч нові вій 
ска. Вкінци є донесене, що Німці нарочно здержують ся з роз-
початем дальшого наступу, доки не підтяѓўть близше боєвого 
фронту тяжкі гармати, яких транспортоване через занятий 
знищенііи терен становить велику трудність. 

Треба припускати, що обі сторони нагромаджують на бо 
свім фронті коло Амен великі війска і велике число гармат. 
Вслід за тим треба також надїяти ся, що битва буде ще зайзя-
тійша ніж в перших десятьох днях наступу. 

Heje однак виключене, що Німці, користаючи з того, щ о 
а ̂ асть французьких резерв відійшла на поміч Англі'йцям, 

Україна і больіцев#Кй. 
З документів, які прнйшли з Петроград# і` з'Києва про 

спір між большевпцьким правительством-' і ‚Українською 
Цеіггральною Радою, виходить, щ о большевицьке прави-
ТЄЛЬСТВО настоювало на се, аби воно мало власть і аверх-
ність над Україною, алз другої сторони, що.Уираїнська Цен 
тральна Рада обороняла права українського народу — са 
иостійно собою правити і рішати про свою долю. 

В „ультиматї", який вислав' У л я ^ в - Л е н ї н і Троцький 
до У. Ц Ради дня 17-го грудня м. p., є між шшшм ось-таке 
цїкаве „‚обжаяуванє": 

„Ми обжаловуємо У. Ц. Раду за $е, щ о під no-.j 
кришкою фраз і заяв про національну пезависнмість 
вона віддалась буржуазійній нол'іінцї, шд якою анї У. 
Ц. Рада анї „совєти'Ліа Україні не хотять признати аќ-
ції нашого „совєта" над їх краєм". 

Се большевицьке „обжалувапє" представляє больше-
впків в їх ді'йснім, правдивім сьвітлї.- р 

Вони показали, що воші зовсім не зріќли ся того „пра-
ва", яке мала царська Московщина над Україною. 

і Царське н}іавительство таксам`о як і большевицьке ДО-
магалось ирнзпаин „його акції над українським краєм", J 
вкішщ силою, гарматами і карабінами змусило той край 
щоби признав „московську акцію над українським краєм" 
Большевицько правнтельство аЦї на волос не відступило 
під іГолїтики царських иравительств супроти України. Во-
но точліїсїнько таксамо домагалось ..признаня своєї акції 
над українським'краєм", а коли її не признано, то воно ста-
рИМ, випробуваним способом иійшло війною проти того 
краю і його Народу; , 

Ь Дальше в тім ..обжалувашо" цїкаве є те, що больше- ' 
вики, „обжалували" і , ,совєти" Унраїни за тесаме, за що 
‚.обжаиували" У. Ц, Раду. Co значить, що ті ‚.совєти" я 
грудни м. р. підпирали ще, У. 11,. Раду і держали разом з 
не'ю. Се значить, яцо ві . .совєти" (ради робітничих, війско-
ипх і селянських представників), котрі.ТОДІ ѓїўли в біль-
шостн украї'нські, стояли за тим. що український нарід має 
право самостійно про себе рішати. Однак се, як звісно, не 
подобалось бо.п.шевицько.му нраинтельству з Пєтроі'раду 
і воно „надало власті,'' новому ..еовєтоші" на Украї'ні, який 
утворив ся в Харкові а недобитків із зїзду рад (.‚совєтів") 
робітничих, вЃискових і селянських представників у Києві, 
який заявив ся проти большешщтва, а за У. II. Радою. Як 
звісно, тоді маленька частинка представників а того з'їзду, 
зложена переважно з жидівських, польських і московських 
оольшевиків, ўтіќла до Харкова і ироголоС'пла себе правн-
тельством України. Український нарід тоґсамозванчої вла-
сти не признавав, але признало його боль'шевицьке прави-
тельство з Петрограду в заміну за се, що і а -„власть" при-
знала зверхність Петрограду над Унраїноірк і . . '. ., 

Отже, анї' У. Ц. Ра`да, анї українські . .совєти". зпачггп. 
— ради робітничих, війсќових і селянських нредставщіків 
не прпзвала зверхности Петрограду над К'країнськпм на-:І 
родом — лише горстка збираиннн.` збиранини зібраної н;` 
приказ бо.тьніевнцькоґо џравительства з ПЬтроґраду. 

місарів сонета,'з підлеглостию 
їх не генеральному секретаре-
вн фінансових справ україн-
cW)i републнки, а народному 
комісаревн тух же справ у Пе^ 
троградї. л, . У 

45 На якій підставі совет ви-
магає від начальників округів 
української републики, щоби 
вони підлягали російському rp-j 
ловно командуючому з погро-
зою вживаня збройної сили в 
случаю непуслуху. 

5) На скільки правдиві чут-
ки, що совет, признаючи ши-
роке самоозначене народів, го-
тує воєнний `похід на Україну 
длятого. щоби узброеною си-
лою змусити вільний україн-
ський нарід підлягати цен-

Ѓтральній владі в ПетроГрадї.1 

61 Чи одержана советом'на-
родних комісарів від генераль-
ного секрвтаріяту пропозиція 
зорганізувати загально-дер-
жавну владу на федеративних 
підставах представителїв само-
означуючнх ся ^ародів і обла-
стий, і який погляд на ту спрВ-
ву совєта народних комісарів. 
` 7) Чому, не дивлячись на те, 
що генеральний секретаріят 
харчових справ України носи 
лає живність між иншим у Г}е-
троґрад і в Москву і на північ 
ний фронт, совет комісарів на 
віть не відповів на заяву укра 
їнськнх властий про величезну 
потребу грошевих значків і про 
конечність висланя' на харчові 
справи один мілїярд рублів. 
.- 8Л На якій підставі на заяву 
генерального-секретаря про ко-
нечність висланя секретарству 
90-мілїонів рублів для заспоко-
єня домагань зелїзнодорожних 
служачих і робітників усі'х зе-
лїзниць України для відверне-
ня страйку комісар відповів, 
що гроші будуть вислані не се-
кретаріятови, а страйковому 
комітетовн. 

9) Чому совет народних ко 
місарів всїмн силами иерешка-
джає перевозови 12 корпуса з 
північного фронту на Україну, 
не дивлячись на'те, що йото 
можна замінити 11-тим ѓвар-
дійськнм корпусом, що стоїть 
з тилу на Україні, в околиці 
Жмеринки. 

10) Чому головнокомандую-
чий петроградського округа 
переш каджає перевезеню на 
Україну українських частин, 
сформованих з частин ретро-
градського округа. 

Підпис: І 

К'оли загал український в Злучених Державах і в Ќа-
иадї став иол'торопі У. Ц. Ради і тих рад робітничих, віи-
скових і селянських представників, котрі не хот'іли ирпзиа-
тп .‚зверхпостп" петроградського больіпевнцького прави-
тельства над Україною. — то сей загал став в оборонї права 
українського народу на самоозначене і права — самостійно 
правити собою. 

За тим правом станули всі українські соціялїсти на 
Ўкраїн! і можна було сподіватись. Що таксамо зроблять у-
країиські соціялїсти в Злучених Державах і в Канаді. Од-

-та що француські.війска мусїли перенятн на значнім просторі 
оборона фрорті', розлічиўть новий наступ в иншій части боє 
вого фжзнту. ` 

^КРА№СЬКІ ПАТРІОТИ 
ті, що мають горяче серце для свого народу, любують ся, коли 
читають патріотичні, тепло написані, статіѓ вірші та поклики. 
Такого матеріялу є повно в календарн Українського Народного 
Союза на 1918 рік. Хто хоче добре навчити ся патріотичних 

-висловів, нехай вивчить патріотичні стат'і 1 вірші на памятб. Що-
би навчити ся на память, треба мати книжку. Тому кождий 
горячий патріот нехай стараеть ся купити собі календар'Ў. Н. 
Союза на 1918 рік. Календар дуже дешевий, бо коштує лише 
50 центів. Коли по деяких українських кольонїях я гуртки па-
тріотичної молодїжи, то нехай всі разом поскладають по 50 

І ментів і вишлють одно замовлене на таку адресу: 

VS V О В' О D А" 
83 Grind Street, Леѓму City; N. J. 

' 

Кириленко, предсїдатель, 
Василюќ, секретар. 

Ставляючи ті питапя, укра-
ї'нська фракція центрального 
екзекутивного комітету 
жае, т о згода між Смольним'') 
і Радою вповні можлива, бо 
фракція розглядає, війну між 
совєтом і Радою яко війну бо-
гату тяжкими наслідками для 
революційних інтересів усіх 
народів російської републнки. 
Зі свого боку фракція видви 
гає слідуючі 'підстави згоди: 

, 1) Уневажненє ЂСІХ розпоря 
пак еони зробили пнакше. Вони стаиули-по стороні пєтро-^ д ж е ш 
градського большевицького правительства. а тимсамим 
проти права українського народу, в оборонї яного стояла У. 
Ц. Рада і ті українські ради робітничих, війсќових і селян-
ських представників, які Ўлянов-Лєнїн і Троцький „обжа-
лували" у своїм ..ультиматї". " , 

Сей виступ українських оотдіялїстаь в Америці) а згляд-
х газет — . .Робітника" і „Робочого Народа", ітриняві 

український загал si негодовансм. Однак ті ґазети „стояли 
при своїм". 

Аж ось тепер „Робітник" вже змінив фронт. 
Аж дістав письмо української фракції .центрального но 

мітету совєтів з Петрограду, в якім є обжалуванє „и`арод-
них К'омісарів", що' власне хотять простягнути над Ўкраї-
ною свою зверхність і перечать українському народови пра-
ва самому про себе рішати, — аж тепер редантори „Робіт-
нина" опамятали ся і признають ся. що помилялись, коли 
ставали в оборонї „народних комісарів" з Петрограду. 

Се досить дивне, що Лідери українських соціялїстів в 
Америц'і орієн'тують ся після телєґрами, а не після програ 
ми, а ще дивнїпше. що українські соціилїстн в Америці' 
признають таких „л'ідерів''1 і нозволяють їм робити такі чу-
дернацькі скоќп. . , 

Се пнсьмо української фракції центрального `коміте-
ту „совєтів" в ІІєтроґрадї подаємо також в нпнїпщім чи-
слї.нашої часописи і радимо його прочитати иапіим^іпта-
'іам; Вопи побачать, які закпдп роблено ..народним коміса-

^ЧаЧ?' і з ќтім та за чим стояіні українські соціялїстпчці ѓа-
зепі в Злучених Державах і в Канад'і. 

І 
До вас, чий нарід був віко 

вічним революціонером —бор-
цем аа волю і републиканцем.І 
звертаємо ся і кличемо: . 

Стійте і налал ї твердо і не-
похитно на сторожЃ здобутих 
тяжкою боротьбою прав СВО; 
їх, бо вороги не сплять. 

документ, 
Запитане української фракції 

центрального екзекутивного 
Л ^ комітету. 

Українська фракція централь-
ного екзекутивногр. комітету 
совєтів робітничих .і салдат-
ськнх депутатів 13. грудня 

р. звернулась до совєта на-
родних комісарів з просьбою, 
дати`в протягу Певного часу 
поясненя на деякі сррави. `Але 
до 25. грудня відповіди йа за-
пйт не одержано. ` 

Щсіби прискорити одержане 
відповідіЃ, фракція порішила о-

публїкувати( свої пнтаня. Пнта-
ня ті слідуючі;' 

1) Чи признає совет народ-
них комісарів (большевицьке 
правнтельство) українську на-
родну републику і ґенераль-
ний секретаріят яко висшин 
краєвий орган України. 

2) На якій підставі совет, ви-
знаючи самоовначене народів 
аж до віддїленя, посилає на Ў-

j-країну харчових комісарів тодї, 
як там є секретар харчових 
спр,ав. - ' - --. `` 

3) На якій підставі совет до-
магаеть ся назиаченя в україн-
ській народній републицї в ін-
ституції державного банку ко- г 

постанов правитель-
ства народних комісарів і їх а-
гентів проти Ради і її війск. 

2) Негайний перепуск всіх у-
країнських війск на Укр`аїну. 

З} Забране всіх неукраїнських 
війск як н фронту так і з тилу 
України. 

4) Навязанє федеративних' 
зносцн по згодї між Секрета-
ріятом і совєтом народних ќо-
місарів. 

5̀ ) Питане про боротьбу з 
контр-революційними елємен-
тами негайно вьрішуєть ся та-
кож за згодою тих же прави 
тель'ств, безпосередно післяѓ край, товариші.бо сльози ва 
розвязаня питань пра збязь. 

6) Негайно окр'емим'̂  аќто'̀ м 
признаєть ся українська народ-
на република. 

Всї инші питаня другорядво-
го значіня полагоджуєть ся на 
підставі спільности "інтересів 
революції і революційної демо-
кратії. ` v 

Відозва Я -

Вороги бачать, що ми сПня^ 
лись на державні ноѓні що ми 
без їх поводарст-ва пійдемо са-
мі, куди схочемо,-і кричать у` 
сїми голосами": що та .Цен-
тральна Рада, котра не дозво-
лила так званим йароАим ко-
місарам відібрати в українсько-
гб селянства землю в ^агаль-
но російську казну (скарбни-
цю, кас`у), що та Центральна 
Рада, котра скасувала смерт-
ну кару на Україні та встано-
вила 8-годинний день праці; 
що та Центральна Рада, котра 
складаєть ся з Всеукраїнських 
Совітів Війсќов`их, Робітничих 
та Селянських Депутатів — є 
буржуазна і 'і: треба розігнати. 

Брати-Товариство! ` 
Невже ви позволите і нг 

далі глумнти'ся-над собою чу-
жинцям, котрих і їх._ масний 
нарід не визнає? 

Невже не знаєте того, т о 
Центральна Рада і с ССОВ-БТ 
солдатских, рабочих и кре 
стьянскихс депутатів, України, 
вибраних на всеукраїнських зі-
здах, а тільки зветь ся не по 
московськи, як того їм хочеть 
ся, а по нашому рідному — У 
країнською Центральною Pa 
`дою? 

'Невже не знаєте що і 
нїіі є 2F2 селянських, 100 робіт-
ннчих і 158 війсќових депута-
тів та 243 представників соці 
ялїстнчних партій? у 

Так. Може і не знаєте 
бо всї наші ‚телеграми, всї І 
т і розпорядженя, вс'і розі 
рядженя, Генерального Се-
кретаріяту про вивіз хар 
чів і фуражу на фронт, без-
глуздими розпорядженями та 
по`силкою війск народни." " 
місарів затримували ся — 
були неосьвідомлені... 

'Народні комісарі довели 
Московщину до страшенно' 
різні і -руїни. 

Безневинно ллєть ся люд-
ська^кров. ' 

ІЗанди грабіжників, прик'рн 
ваючись іменем червоної ѓвар-
дії, руйнують с^л а і вивозять 
хліб. 

Нещасні і безхатні сестри 
матери та батьки благають 
поміч, а тнмчасом закривають 
ся СОЦІАЛІСТИЧНІ газети та роз^ 
ганяють ся демократичні ор-
ганїзації 

Плач і скрежет від голоду та 
безладя. 

Се нещастє і руїна, поснл 
кою московського війска нг 
Україну народними комісарами 
ми, насуваєть ся і на наш кран 

Центральна Українська^Ра-
да не спиняєть ся ні п 
ред чим, аби захистити наі 
села, гаї, л'іси та вишневі садки 
від зруйнованя, а родючі поля 
та зелені луги від витоптаня 

Не вірте-ж провокаторам ти 
централїстам, котрі весь час 
наводять наклепи. 

Стійте твердо за своТ пра-
ва, не дайте зруйнувати лиш-
ного і богатого : рідного краю, 
захистіть народне добро, бо 
від панів воно відібране. 

Не дайте грабувати наших 
рідних. , 

Сказане вами зорганізоване 
і грізне слово спишіть усіх без-
умцїв, а трудовий нарід Украї-
ни зложить вам ниценьки по-
клін. 

У ваших руках доля і воля 
вашого краю. Бережіть, това-
риші, сей край, бо сльози ва-

вііуальїіо ' ^ f 5 - U f e i t B o f ор-
ганїзації, кружки. Церкви 4 т. д. 
піддержували-дві ііершіПозич-
ки Свободи а спесіб^шо справ-. 
ляв мені велике вдоволене. 
^ Я певний, шо Трета Позичка 
Свободи стрітитьі звова ПІДѓ 
держќу без уваги,на віру, вік, 
місце уроджена і народність. 

Аби зробити сю позичку у . 
спішного як слід, мусить ся ро-
бити зорганізовані та система- . 
тйчні заходи. Тому піддержка 
всіх зорганізованих тїл в над-
ходячій кампан" о Трету^По-
і?ичку Свободи є. першорядное-
ваги. Я щиро надію с^адр "Ра" 
ВИТЄЛЬСГВО ОДЄріКИТЬ, CIOj гіІД-
держку в неограниче^ій мірі. 
(ПідписЃ "в^І^МкАду, 

Секретар, Скарб^у. 
Організація Воєнної Позички. 

Канцелярія Директора 
Оголошу ваня. 

Вашінѓтон 16. марта 1918. 
До Клюбів, Товариств, Орга-

нїзацій, Церков і т. д . в Злуче-
Іних Державах Америки. 

Панове: 
Звертаючи увагу на повнсшу 

просьбу Вашого правитель-
ства, видану,Секретарем Скар-
бу Злучених Держав, В. Г. 
МкАду, і маючи певність, що 
'Ви послухаєте сего зазиву, бо 
ѓбажаєте днова .-докаіати. свій 
патріотизм, свою льояльність і 
свою ощадність, я уклінно про-
шу Вас, абі^Ваша Організація, 
або^ Церква сейчас поробила 
кроки, щоби занятн ся у цїл-' 
кови^о зорганізований с п о с і б 
кампанією о Трету Позичку. 
Свободи. ( 

Спеціяльннй комітет, або вже, 
установлений, або Маючий 6e3f 
проволочно установити, ся, має 
сейчас відбути засїішнє і уло-
жити ллянії впов.нї оЛтематич-
ної праці. іїфШмШ 

З поважанєм б 
Френк P. ВІлсон, 

Директор Оголошувань. 

ших батьків, жінок Та дТтий, 
взивають вас до того ,-бо лиш 
ин одні можете їх боронити. 
- Київ, Терещенківська .̂9 2. 
Всеукраїнська Рада Війсќових 
Депутатів. 
І - („Робітня-а Ґаяе-а"). 

Трета мзичка Свободи. 

ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ РАДИ В1И-
СКОВИХ ДЕПУТАТІВ. 

Брати Українці Війскові! 
До вас, хто розважливим 

розумом, хто своїми, власни-
ми руками, хто віками прс-ди-
тем поту і ќрови`1",, будував У-1 
країнську Народну РечублиЛ 
ќу. 

Д о ` вас, хто за вепг час 
революції, лицарською бороть-, 
бою здобув4 славу, волю і зем-
лю її трудовому народови. 

До вас, хто перший у сьві-' 
J'I поставив на чол: своєї дер-
жави соціялїстичний парля-
мент--4Дентрльан.у Раду, -ѓг сО 
ціялїстичннй уряд — Генераль-
ний^-Секретаріят (правитель-
ство.) 

TREASURY DEPARTMENT, 
`ВІ REATJ OF РЬВиСГТТ, 

LIBERTY LOAX OROAXIZATIOX. 

Канцелярія Секретаря. Скарбу. 
Вашінѓтон 16. марта 1918, 

Д о Клюбів, Товариств; Орга-
нїзацій, Церков `і т . д . в Злуче-
шх Державах Америки. 

Панове: . 
ІДоби допровадити до побід-

ного закінченя' сю війну за 
честь і права АмериКи та еро-
боду сьвіта, Ваще правитель-
сѓво чуеть ся зобовязаним по-
шукати додаткових фондів і в І 
тій цїли оповіщено їрету По-
зичќу Свободи. 

Кампанія за сю позичку б-
творить ся б. цьвітня 1918, і 
перші роковини нашого вступ-
леня у війну. -

Американці чужинецького у-
родженя і походженя Як інди-

справі 
земельної реформи, 

Секретарство з є м є л ьчг н х.3 
справ випустило таќу Відозву. . 
до селянства: 

Волею революційного наро^ - !Р 
ду вибрана Українська Цен-'`-
тра.5ьна,Рада порішила, л ўџі- г . 
верзало'м з 204. листопада 1917 , 
року й оголосила, що від нинї 
в нашій країні, в нашій Народ-
ній Українській Републицї, пра-
во власности касуєть ся. Касу-
єть ся те право власности на 
землі сїльеько-господарського 
значіня, як поміщицькі (дїди-
чівські), таксамо і на инші зем-
лї нетрудових хазяйств: духо-
венства, купецтва, міщан і дру-
гих власників. Касуєть ся вла-
сність на нетрудові землі, себ-
го такі, на яких хазяїн сам сво-
їми руками і руками своєї сїмї, 
хоч би й з допомогою машини, 
не працює (не в силах обро -
бити, а мусить держати постія-
них робітників). Землевласни-
ків же; котрі мають площу зе-
млї в розмірах трудового гр-
спрдарства, що мають трудові 
землі, скажемо, меньше ніж 50 
десятин, унїверзал не зачіпає. 
Така трудова власність по уиї-
верзалу не скасована, а остаеть 
ся собі як.і досн була. Справа 
з такою власностию і ў д е роз- -
глянена на Установчих Зборах. 
Окрім того касуєть 'ся право 
власности на' землі удільні, мо-
настнрські, кабінетові та цер-
ковні. 

Визнавши, що землі ті є вла-
сностию всього трудового на- , 
роду, Українська Центральна 
РадД поручйла генеральному 
секретареви земельних справ 
негайно виробити тимчасовий 
законопроект, І як земельним 
комітетам поряднувати тими 
землями. Виконуючи се дору-
чені, секретарств'о розробляє і 
незабаром внееГв Цќїѓѓральну 
РаДу законопроект, в--яќі'м'і5уі-.-. 
де встановлено: а̂  кахегорц^зе-. : 
яель, на які скасовуеть сяттра-' `-
во власности і які Підлягають; Ч 
передачі в розпоряджене, зе-
мельниа комітетів; б ) лррядок 
передай тих земельЃ в̀Ѓ, кате-
горії ліюдности, які одержать 
сю зеяаю в корнстуваие і на я-
ких основах. ;, . й 

А,тимчасом, через т{у що всі 
нетрудові хазяйства оповіщено 
гелер власностию всього тру-
дового народу, кличемо люд-
ність під страхом тяжкої кари: 
' а) Не руйнувати сього народ-

ного дабра, а зберігати його 
як своє. е ' 

б) Не захоплювати самочин-
Іно земель та реманенту, б'о са-
моправством можна не найти, 
а згубити землю і волю. -

Чятаіт. уир.Тіс.-І шпМаа І ґаЄата, U 
‚-jet. -.там кеде д. ямеиіта, а а-асм(-
та — м.сіМ. - яй,№ `й чіиік (м- . 
ним да #ЩМ „II ЃНИМЃ-,- - — „ ut— . 
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НА 1918-.ти^ P(KJ^ iK 

Шва разон. 'і нересіл-
кою 50 центів. 

(Надзвичайне засїаане 2, груд. 

Голова Центральної Ради ftd 
Г^рушввськйй, відкриваючи - ' 

Хто з Українців еще не має в 
посіданѓо сеї цїнної кіосќки, 
нехай як найскорше носиішить 
ся з замовлеќній, бо `за пару 
тижнів будвт^уійе. за пізно. 

Замовленя і гроші посилаи-
те на адрес'у: '̀-̀  - л̀ ̀ 1 (-

„ S V ^ B O D A " , 
83 Grand-St., Jeratey X2ity, № І 

dp. засїдане скликано н і дома-
{Тане предста№иктв'`" ̀ фракцЦ;) 
рос. сон, рев.'мейьшевяків, бун-
Ловців та обеднднбї соціялї-
стиЧної єврейської партії. Сї 
.фракції заявляють, що, хочуть;! 
негайно вйятіййтй відношене^ 
болвилвицького правите'льства 
д о Центральної Ради і відно-' 
.щене Ради-др справи,мира. 

1 Та попереду розглядаєть ся 
'раконояроект судового секре-. 

тарства про амиестію. 

НЕБУВАЛА НОВІСТЬ! 
Цововпцаіідепа патентована масть 

‚‚САЛЬВА", 
котра 8 вироблювана аі старок'расвях all,. 
шиі-шла йогато дюддн в р,жцпі уісцево-
стях, а о самі- Вільм.інгтонї миогі людв 
зісідлв вилічені а .застарий і киькдлІт-
ИИІ рай. Ся масть гоїть ранн від.пове. 
ця. потовчспя, ирнті всілякого рода іт. 

Прошу заковлеая слати на адресу: 
л в к о вдвдк __ч_а.І 

ш ов№внаеуі--^- ЩШіЦШщ 'Дві., 

Читайте українські книжки і 
газети, бо часте читане веде до І 
просьвіти, а просьвіта — се си-І 
ла. — Пншіть по цінник книжок 
ло друкарні ..Свободи". 

ХТО ХОЧЕ 
ПРОЧИТАТИ? 

Чв ќт і ї - Сі В- діями вштиТ Чя лвіілі 
би Ви . - а м 

Ви будем А р аяідідськдй дай. Подв 
tin. і д своїх ----""-"і говорячії ва 
аятлЦсідя, як їм дсо в доступне: Води 
-стають аигіійеьяі іяаетв, ходять до те-
атрія, беруть о . до торговії і все появ-

-діво малою оплатом. Учащаѓв до сеї 
вгдои ілпвдо. дід jinuio яяочио. ЛяпИ 
вісжіаяаш вочто-. до всіх врдів Адерд-
-в. Ляв-О хюдиі по-ізтддв сю тво ї ' і 

XHJSRICAK ЃВКРАВдіТОН- вснооі. 
І Ќ W. 47th Bt- Hew Tork C ltj . 

Законопроект про амиестію. 
Левицький читає законопро-

ект про амнестію. Амнестію о-
держують люди покарані за 
політичні вчинќи та .за війско-. 
ВІ карні вчинки, т о виплива-
ють з по.іїтичиоі дїяльноетн. 

Від кари увільняють ся лиш 1 
ггюмадянн Української Н`арод-
ної Репубдикиь що жиють на 
земли репуб.тики; що-ж торќа-
еть ся віііскових, то увільня-
тис`ь будуть вояки на румун-
№ькім,: пївДенно-західнім фрон-
ті` і' в чорноморській' фльотї 
Від аішестії яикаючені вчинки 
державної зради. 

В д`искусії з приводу законо-
проекту бере уч'асть Тьомкін 
Хб^ндовець) і висловлює своє 
здивоване., чому розширюєть 
ся амнестія на румунський 
фронт і на чорноморську фльо-
ту, котрі не належать—на дум-
ку Тьомкіца - - до Української 
Републики. 

Проект приймаеть ся одно-
голосно. , 

Опубліковане законів. 
Генеральний секретар судо-

вих справ заявляє, що тепер за-
кон мусить бути" дійсним, ко-
дц його прийме Центральна 
Раді і коли опублікує .ґеііе-
ральни її писар. 

Інтерпеляція. 
Юдин ` (народна єврейська 

партія) вказує, що в ч. 16 „Ві-
стий -Губернської Управи" — BJ 
офіціяльйай части ПоміщеИййч 
заклик до селянок Київщини, 
щоби вони голосували за сгж-
ctfK „Селян`ської Спілки" і щоб 
не допустили до побіди горо-
дян (міщан). Юдин питаєть ся, 
чи відомо се Секретаріятови? 

Українська соц.-демократич-
на фракція прилучаєть ся до 
сього запитаня. 

Балабанов (меньшевик) за-
являе, що Мала Рада недавно 
висловила думку, як має бути 
построена вдасть в державі, і 
стала на ясну точку не`призна-
ня правительства большевиків 
Один з генеральних секретарів 
розмовляв з петроградськими 
большевиками; — правда, він 
заявив, що говорить яко член 
партії, та з розмови виходить, 
що Порш цікавив ся питаними 
де`ржавними і що говорив яко 
генеральний секретар. 

Ми бачимо, іцо большевиць-' 
ќа власть веде нас до сепарат-
носо мира, або до загального 
мира на кошт Росії і ие хоче 
дивитись на волю самостійних 
та пів самостійних країв. Як 
ставить ся до сеї роботи Гене 
рвлцний Секретаріят? А ми му 

тичне..призцане большевицько` 
го правительства. 

`Що-ж д о веденя мирових ле-
р'еговбрів то ті переговори гф-
вннні вести ся` не правитедь-
ством больіиишіків, я ИНШИМ, 
створеним ўсело революційною 
демократією і ирсдстаниками 
областйй. 

ПбрЦі Виступає не якО ге`не-
ральннй секретар, а нко член 
укр. соц. дем.' іпвртії, і заявляє, 
що Позиція Секретаріяту не 
змінилась. Але телер відбува-
ють 'ся великі зміни в органі 
велико'руської^ демократ'и "— 

їрада робочих і саодатських де-
ПуГЯтів стає Й'селянською і має 
ЇЙ і`р.ідставників зе.іїзнодорож-
НИХ І почт,ов6-телєг,рафного cfb-
юав. Ґрунт під ногами народ-
гіих ночк{арів стає чимраз 
твердшйй і ми мусѓнио теж змі-1 

Нити свій погляд на справу від-
ноїиеия до народних комісарів. 
1 з народним рухом до мнра жу-
симо` рахуватись'і надати йому 

рез TeNrjfwe гїоірібно зібр`атя 
все те, що було вже дВуковане 
за минулі місяці на Україні', і ! 

далі збирати все Tfi що друку-
вати-м`еть ся. 
J Генеральний Сеікретарѓят у-
творюе тепер спеціяігьИий Бг-
блїотечно-Ар-хівннй Відділ ' і 
при мкі'Бібліотеку-Архів- для 

МЯТАЙТЕ, що нк зв-ртасмо гроші, х 
докаже, що КАЛЬВАРІЙСЬКЕ Ввно Лі 
ииче и. Є таке дк описусмо. КАЛЬВА-
РІЯСЬКЕ В-но Дї"иіічі вовлус одна 
фдяшка $1.10 до набути в АПТИКАХ, г 
ЌІІ.ШИХ сммддх, у мааі-к агентів або пря-
мо у иаститеіїв: 

D. WSOBLEWSKI A CO., 
Dept В . В. — 

ЇМ EMt 4th ЄЦ New Tork City. 

ВИНАХОДИ 
ПОМОЖУТЬ ВИГРАТИ ВІЯНУ. 

;;;айфдчгьі''-!'г';; 
1) Прк -яд -U `Лмачвй.Ч^^' 4" 

дяа шбо ЄІЖм. оеіі мояуть взіин -
ста сл. і r P M i e ( H h V , H ^ i W Мі 

2) УдГвшя)ввмр-"рв^Тарт-й-хт1і 
3) -arjjajr? "М"м, , : іИ ' W ^ ' 
4) Во-5увшї іошіщ, W.'.leejiBWB 1 ! 

мощдд яереиоеят- і ІіџпжяЛхШІ 
І яка мвбігдд меадмлгв 

41И ШІѓУм' "W Д-WATlHy J I 
ххятяу в якій щддодвть 0 .1000 . м - Ж 
ѓрівню, ввиахддів д тдяоя. во сяе-
м-иу іісіу яо-.адаи-х вввах.дів 

Я ПРОВІРЮЮ вмддмв . 
6ЕЗПЛАТН0. 

УДІЛЯЮ її 
находів які уме в 
-іа. Вся ЖАРОМ. 

ПИШІТЬ СЕЙЧАС ДО: 
. д . Я . ' Я і М в Я, 

_ . ІДТ.ЯТ.ВЯЯ ЯДІОКД' , . ; . - ' 

`'#ЃЙог ц^ЖиаАЦяайМЦ-

га, іятс-

ТОВ. „УНРАІНСЬНА БЕСІДА". 
.і —. відоцідь — ' 

перехованя друків теяерішного-U суботу, дня 6. цьнітня 1В1В р. 
час'у. Разом в тим Сенретаріят 
авертаеть ся до всіх ` видав-^ 
нийтв і проснтЬ присилати по '̀ 
5 примірників всіх друків, що 
надруковані' вЖе і друкувати-: 
муть ся, — книжок, брошур, о -
голбиіень, аф ішів ї агітаційних1 

лнбтків, фотографій, карт, як 
црнзначених для широкої пу-
блики, так і для вузшого круж-
ќа осіб, або на правах рукопи-
сн. Зібрані в Біблїотецї-Архіві 
сї друки збережуть ся .нада'лі' 
ДЛЯ будучих істориків, котрі і 
скорисѓують ся -сим матерія-
лом, хоч би і дрібними оголо-
шенями та агітаційними лисЃа-

для найповнїйшого ози'й-
т а ^ м е ж і . щоб вш приніс я к і - ^ - 3 т е п е р ішним житем 
найбільше користи иародови. . J 5 п ц J - з 6 и р а н є Та 

Шаикаже , що вш в промов. Л ^ к і в т ^ б ( „ я к н а й . 
Нероновича і Порша бачить ќа-1 "н 

пітуляЦію перед „призрачннм 
фактом" істноааня ради комі-
са'рів. Большевики зробнлїл пО-
чин до мнра і йдуть до мира 
через голови Росії і України. 
Нам треба да+й почни до ор-
гацїзаціі центральної властџ 
„на Рути" і та вдасть Оуде ма-
тн т.р`аво вести переговори. 

Балабанов каже, що він ди-
вуеуь ' ся, чому. ^.Всеукрапіська 
Рада Віііскових Депутатів хоче 
иривнатн чправительство бйль-
шевиќів д ія Росії, а для Украї-
ші це хоче. Меньшевики хотять 
однакової влаоти і в Пєтрогра 
дї і в Москві і в Києві. 

Інтерпеляція. 
Тьомкін в імени меньшеви^-

`ків, бундовиїв та обєднаџої се-
Ціялїстичної єврейське^ партії 
вносить `до Генерального Се-
креіаріяту інтерпеляцію, як Ге-
Hepa.ibHHfl Сіікретаріят відно-
сить ся до правительства боль-
шевнкій і до його мирових за 
ходів і що Секретаріят зробив 
для створеня всеросійського 
нравнтельства. ' ' 

Відповідь на сї запитаня Ге-
Медальний Сокретарія'т дасть на 
найблизшім засїданю Малої Ра-
дн. 

скорше, ' поки є МОЖЛИВІСТЬ 
збирати і зберегати дрібні дру-

инулих місяців, поки vci 
друки ще не зникли. — "Нйдси: 
.1ати треба на адресу: КНів, В 
Володимярська 37. БЮлїбзгеч-
ний Відділ при Генеральнім Сл-
кретаріятї Осьвіти. 

Запір'Е вели-
кою небез 

пекою. 
є потяга, аа собою ВСЯКІ НЕДУГИ І 
ИНРІ ТЕРЛІНЯ: запаіенс сдівоі ивш-

, забуреня утроби, нестравність, бўак 
апетяту, заворот І біяь гояом, ЗІЇНЯІЯН 

І з ўота, нечиста дров, викиди скір-
і -яраќя, прищі 1 т. if. Безсонність, 
ояість, зи-охотд до яитв. СьвіЮВОІ 

смвя КАЛЬВАРіЯСЬНЕ Вино Лїчннче Ш 
чить запір а заріаио .усуває дсідякі чедо-

, які якніякус ЗАПІР. НЕ ‚ПИЙ 
:оди, не уживай пігулок ярочящаю-

е пий ТДВ J0BKMX „ГІРКИХ ВИН", 
бо іикдикуеть СТРАШНІ корчі жолудвв-
ІІ, почім в. коро-ікім -леї ад.ов вертав ста-
ра біда ЗАПІР. Звідьнїіь себе від тих кю 
поті.Граз НА'_АВСІГДЯ. КуВІть ще НИ 
НІ КАЛЬВАРІЙСЬНЕ Вино ЛТчниче І 
вобачнтв як BOB. добре дїіас. 

КАЛЬВАРІЯСЬНЕ ВИНО ЛТ-Ви-д у 
. Вас дід ЗАПОРУ, додасть В д м 1 м а е м 0 щ 0 л и ш е п о в г і о п р а в н е 

" ш правительство, всїми признане, 
може се ‚робити. 

Порш. заявляє, що він диву 
еть ся т'ому запйтаню. До насі 
яко до партій, вдають ся, щоб 
добути гроший для робітничих 
` для ннших потреб. І ми .̀мае-J 
мо право говорити 'про се. з 
большевиками, хоч вони не 
гїризнагіі всїми. Треба-б росій-
сЬісиаѓ партіям виступити'а до-
кла іом і, як вони будуть мати 
докладчиків, можна буде про 
се іповоритн-. 

Тьомкін ‚(бундовець), піддер 
жуючи запитане, домагаеть ся, 
щоб Мала Рада обговорила `се 
питане, щоб `Генеральний Се-
кр,ет;а,ріят відповів на інтерпр`-
‚ля'ицо- , г- . , - -.' 

ЗНероіювнч (укр. соЦ.-демо-
Ікрат) заявляє, що треба теп'ер 
вимести певну і ясну резояю-
uho. 'НероноВич читає резолю-
цію Всеукраїнс#.кої Ради Вій-
скоаих Децутатів, де го%оритьі 
ся, що ііеитральна Рада повни-j 
на цорозуміти ся з.больше-
вицьким гіравительствсм Б 
справі мнра- На думку доклад-, 
чика порозумінє можливе, бо' 
з комісарами (большевицьки 
міг' міністрами) треба- числи-
тиЛ.'яКо з правнтельством Мо-
сковшнни, а боротьба з ними 
буде тільки за те, хто має наЙ-
виршу м а с т ь на Україні. 

- Хўрѓін^обеднана соа'еврей-
еька партія) витає промову Не-

^адоя^ічадао перше дияльома-

V 

(.J'au і Гддядькиго Зомства"). 

до всіх видавництв 
і ВСЬОГО ГРОМАДЯНСТВА 

УКРАЇНИ ВІД ГЕНЕРАЛЬ-
НОГО СЕКРЕТАРІЯТУ 

ИДНОї ОСЬВІТИ. 

Україна переживає дуж'е ве-
Ликий момент свого жнтя. Над-
звичайно напружене житє су-
спільиости на Ўкраїні викликає 
небувалий зріст, друків ріжно-
го характеру, починаючи віл 
великих книжок і кінчаючи ма 
ленькнмлі агітаційними листка 
ми; в сім вповні відбиваєть ся 
рух суспільного жита на Укра-
їнї та розвиток української 
сьвідомости. Деякі з сих дру-
ків звертають на себе увагу ли-
ше тимчасову і неглибоку,і не 
зберігають ся надалі. Міжтим 
всі сї друки мають вели'ке зна; 
чіне для певного бзнайомленя 
з сьогочасним суспільним жи` 
тем на Україгії і становлять ве-
ликий матеріял для будучого 
історика; 'без сих друків не 
можй`а уявити вповні т'еперіш-
ну добу українського жнтя: Че-

Иатери, чя ви тур^"4-.ед; џџ ияиІ ва-
іти? — Так, яияі вем двувсв. Ам яе-
ічитаіт# оѓояошенв ќа ииівИ ст.уоиі а 

іичи.-сиіммМіиЄ круяк 

вкЬнцертовій гали'Ў. Н:`Дому,-
217-219 Іст-6. уи„ Ню йорќ 

Ллщі в 6-ої діях г сітівям- і таицяип 
Fri; ` Д .Л , МД.И.КД, 

4 І Е 4 Ц А С Н Е К О Х А Н С 

' ' ОСРБИ: . 
Мндаідо Тютхлц адмохн'яй водовід... 

і Ц. В. ШавдрівсьввіІ 
Ќудава, Soro жінка 'Т 

.'. Л-иІ А. Одьвіевськ-. 
варка, її дочва..^..'. я-пї Е. Корват 
Семќи, паруСок. а. 1. Драгві 
Осяв, ваймвт у Твпрвя 

п. Я. Щаровсккяі. 
ЗІяьвД, оідьоьва вявлця 

.и-на М. Татарвнсьвд. 
о. П. Везта-анлпй Чувдрт, д-цаиии. 

Хведір, варубок.. 
Остав, варуОод.. 
Куащв, оаруСок 

jXa-сьва, дівчдва 
'Маіашка, діпчяп 
Маруся, дівчвва. 

Стадоста 
О-дроста 
Музвхавт 
Музвждвт 

^гТбдк.!!!.!!..! 
Рні 

ЙЙІЄІОНАГ 
і Ємтст 

` се ядамяямИ Іди-М иа цТау соборяу Унуа'"Г -
`''. . Ф) няшнџлша МІСЯЧНИЙ. 

МІСЮНАР — с і iftte таких рея.гіїииі кат.дикьі 
; етмьвтв. М.яиіви" І „Бр-в. `ИаДсь.ятї.1шид Тади". 
І ` ' МІСіОНАР — їчвть вІрв,..і.щімвс зд.в 
, нд%ото ндлоду. 
' МІСЮНАР — такім ояіям сд ТРИЙЦЯТЬ ТРОМА ХЛОПЦЯМИ СИ-
; РОТАМИ, будучими місіоиарВмв. . 
І МІСЮНАР — -tMiuyt дише 50 цвиіів иа рік — і т . аа 36 стоуіиок ц . 
'у Місяяч, або w 4в8 сі^імки а . рід. 

! ЧИ ВИ ВЖЕ КОЛИ ЧИТАЛИ „МІСЮНАРЯ"? ЧИ ЗНАЄТЕ, 
HttO ТАКЕ ПИСЬМО ВИХОДИТЬ В ФІЛЯДЕЛЬФв?"1 

ге̂ одив - , - - . - , . - - . , - . _ . - - . . . . , . 
аЛ. ся. АБО ПРИШЛІТЬ SO ЦНТ. _ 

^ ^ ^ ^ _ А ^ . . И 0 и ^ 1 0^^9^..Н.А..ЦЛЛ.,,!!..^.К — Лр " ^ I W I ^ 8 ^ ! 
рвкіту, д 
І АЬО І 

; ДІСТАНЕТЕ КНИЖОЧКУ З КРАСНИМ НАБОЖНИМ ЧИ 
„Місіоидра" собі 1 своиу явиятммвя. 

Пкшіт. д. : ,. -- {. ' і . 

РОДИМЦІ! 
Вступайте громвдно в члени У` 
країнського Народного Союзи, 

бо ее одинока. і найбільша 
українська організація 

в Ам`ериці. 
IILJUJXIAN НАТДОНАЬ ASSTT-

Р. О. Box 76, Je-eey City, N. 3. 

Г-лбдд 

Жінка 
Сгаршава 
(.'оцьквй 
Урядняд 

Салдат 
Р і і ДІвть 

Діріге-т 

ГАМТРАМК, М1Ш. 
Спів. Драматичне Товариство 

ім.Івана Котляревського 
в Гамтрамк, Міш. 

відограє 
В НЕДІЛЮ, 7. .ЦЬШТгІЯ 1918 

в гали Української Хати, 
22 (ітв)ііпк Ате.,' Ияті-ятіьск, Шеіі. 

Перехитрили 
Пошились в 

оперета в тррх Діях 
М. Л. Кропнвницького 

ОСОБИ$ 
Максим Кукса, богатий і 

шанин, мельник .' 
п. Д. Атаманець 

Оришка, його старша дочка 
п-на Ірина Пішаківна 

Степан Дранко, коваль, вдо-
'вець . . . : . ' . . . .п. М. Кулинич 

Горпина, ного до^ка 
п-нї М. Топоровська 

Антін, наймит Кукси 
в. М. Топоровський 

Василь, наймит Дранка 
п. Д. Васько 

Скакунець, громадськиі 
cap п. О. Гриньків 

.Нечнпір, захожий чоловік. . . 
п. І. Шеремета 

ІЃ ості, нарід. Діє ся у містечку, 
. Хто хоче гарно забавити ся і 

доволі насьміяти ся, почути ми 
лих співів і побачити здорово-
ѓо тропака, хай прийде, а пев-
но ие пожалує. ` 4С 

Режісер Д . Атаманець. 
- ВСТУП 50 і 35 ЦНТ. -

Початок р годині ,7.30 вечер. 

іоуіто 
, Tablets 

ВАШЕ жите є повне РАД0СТИ 
кол'и вис ЗДОРОВЃ 

Ќми Ви терпиѓ, иа ослаблені яеріи, на жолудок 
І, иа долеглквости нирок, загдльне ослаблене, втра-
ту сиди, животности, енергії., безсонність. утрату 
апетиту, біль голови, пишіть по безядатну пробну 
пачну Л'ЎІТО 'ТАМЉЃИ, tie аміни зробите, но-
ли вишлете додяра. а, одершнте се средство до лїче-
ия иа протяг одного місяця. 40-51 

л тѓѓо ьадоматовт. 
so. ніьь Тівлм`м т, ріттавх ROM, PA. 

тгт 

Прийдіть до меле - Я приверну Вад вдоровле, 
Я МАЮ НАЙЛТПОП ЕЛЄКТРИЧІИ^ІРИЛАІИН, ЯКІ УЖИВАЮ до всіх НЕДУГ 

X - R A Y A ( Е Л Є К Т Р И Ч Н і ) Р О З С Л І Д И . 

і MIIBJMBJI. 
ШІ діќя пря діч-яю моїх ЯДЦІСИТІВ. 

Я МАЮ свій аяасниД делартяиеит з мздя-
яддіямя І яябораторію, які t яаЄдІпвН-

` дяя иедумиі ДЮДИІ. 

Вас, мрез ви і ссягам усяіхя я корот-
ИІМ часі. ' 38— 

вс і НЕДУГИ МУЩИН І Ж Е Н Щ И Н УСПІШНО Л І Ч И Т Ь ся . 
уярмїнськи, — Низьќ) цѓаи. — Огдядини .1 порада дДроя. 

ЗЙЃЇІК .^ц-мгу-.)имж 
нед. від 10. до 2. в ч SjKTlriiBt ЛТВШвВ , PJLI 

вммНв. ' ш - _ ' ^ г л і т а АТКІПТВ 
f4-Ht будяяек від НввНЬПоЙ S t Њяв Ідете дї 

. . в . Д. Гудз 
в. 9- Коаав 

. . . о . II. Г.артьів 
и-ид A. Kyraidp 

. . . . в - в а М. В ѓ 
в-ва Л. Шутая 

в-ва А. Гуменкж 
. .и. 'Г. Татдвввськяй 

в. П. Павчвшвн 
в. М. КасіяцІ 
я. і'. Авдреів 

..її. U. Дворянський 

. . . . . . . в . М. ‚Крупка 
‚ . . .в . М. Хаопаи 

. . в . К. Добряві 
. .п-на А. Тариивсьвя 

в-ва С .Овемчуд 
. . в . Т. Татарвпськяй 

І 
WHSSiONA'Ry" 

^іа N. fRJVNKUWST, P^LAJDEEBHIA, PA. j 

іїа 
B . J U . Касі 
в. П. Счиій 

в. Г. Андреів 
в ПолтавщвііІ. , 

М. Норииора. 
Режісер П. Петрів. 

ПО ПРЕДСТАВЛЕНЌО 
ВЕЛИЧАВИЙ КОМЕРС! 
Псрворядиа увувінсдкд музика. 

вСТУП: Крісіа 1-рддві 75 цвт., ІІ-рядці 
50 цевтів. 

Початок ючно о гадині 8. вачероі 
Тівсти до ваСгтд веред цредс-ааді 

‚.Украіи-ь-д Бесіда", ТІ Ст. Маркс ІІіейс 
і „ікраіяськс вюро", 520 Irt 6-та ўі. 
в днп вредс-дмсвд від, 6-тоІ годввв ве 
чсром пря 

Хам жаае українська штука з своїм 
Гт;шіривм чарок І Хаіі жвве украіись 
ці.під з своїм полотим звуком! 
38,1Й,Л ВИДІЛ. 

. З ЙЮАРКУ, Н. ДЖ. 
Відозва д о У кранѓців з сена Ьа-

бннець, повіт Рогатин, 
а Галичина. 

Дорогі РодямцІ! 
Кодасно вам всім до відома, то дя: 

грудня 11)17 р. в Нюарку заяяшно Това-
рнотво дія заломогя ссда Бабпнсць. ` 

... -Дат; і. Третяк і М. Крук, 
сарі; в. Ярвчсвськнй 1 в. Окроакяії, і 
тродьна вомісія; І, Адирійнів і А. Андрій 
ЦІВ, троса`іси. 

С-е товяряс-во мав на пЛіи датя 
Оільшу вояіч ддя свого рідного сі 
так тяжко `остадо ашщеиі- тою прокля-

Дорогі Родимці! В Зіучеігяі Державаі 
о майже до ІШ душ з Ьаог 
одві за друтяд мадо що апа 
Ііпарку а сім товарвстві 27 чісніа, котрі 
зоСовяааіи ся складатн жчртвв одного до-
іяра яко встув а 50 цят. кождого мѓѓінѓу. 
котряЦ яідО-дао-ь ся кождо! першої ясдШ 
в кісний. Дадьше на банковій квяжці с 
ва;е 15,0 додярів. До аібраця сеї суми ирн 
чнпвдн ся також Українці 'а Рочсстср. ко 
трі з-ождав свої жертвв на руки Мяіай 
іа Андрійцьова. 

імена жертводавців: М. Апдріќція $7.50; 
Кл. Бояярвськян, .1. Тсрсбушда і L Веії-
товяч во 85.00; Теодор Стсцюк і О. BODE 
по $2.00; M. Ошитко ?1.50;П. Заяггь. М. 
Теребушг,а і К. Терсбушка во S1.00. Ра-
зрм пряпвно до комѓѓету Дл Пюарку 
$31.00. Жертвоі̂ авцвм за щв̀ру жерті 
наќ Поѓ надгорбдять. ч 

Відтак ироеямо всїх прочіи РОДИМЦІВ, 
вдобп згадаіп про свос рідне сею, бо ся 
явяія о дуже, яажяд для вас ІІв тут яра-
ліюсмо разом а що цррсямо від Вас по-
жочн. Тож не відтягайте ся, догіогі Родим. 
ПІ, від доброго і досвнвого діда а оедіудс 
ця вас красна пдм-гка, корвсдіа дія рід-
ірго осів. Отже, котрі з наюні Родимців 
оряхвдьвняів мають добру воаю жертву-

іатя яку де-ту, яедяй даскаво згмосять 
я вд адресу: 89-і 

JOHN TRBTUK, 
186 Sprlngucld Ave.. Newark. N. J. 

За Коиітет: І. T. 

Пощо дидавати миого гро-
ші̂ ќ на Грамофбн, коди у нас 

жст,е дістати 

опе-Грамофон 
'за $4 .75 -

П о т р е б а добрих роб ітник ів 

The Mount Union Refractories Company, 

c роиоту для о 

МОШТ UN^N, Pa. 
робпвдків через шлиѓ рік Л з Пѓрі'рви 

$3.30 і більше децно. Ми стало оолїпшаемо роОѓпгякжм роботу 
ця фадову і контрактову ррн якиі.воті можуть заробити $4.50 і більше иошдо-
( . дня ирн відливами), угтаалюванк) Г вожсию цегол. Нааі стаді робіт 
бддють $75.00 j більше на кождиТ 2 тижні. 

Ми цосідасїо иояі дами пі асімя идівовійпиая уряджгвямв для нашні 
бітввяів і їх фамілій. Повно Уьраівцїя, які люблять тут робятв. Костели, шм . . 
розривќи всякого рода. 39-41! 

Ж . 1:0Іоп s гарним місточком, мав 15.000 мешканців, положене на іі'и'-І 
від АИоовя, Ря- ігри зелізпиці ПенсяльвснП. Жятв тут не дороге і дешевше,! 
як' у ведвквх містяж 

Ллоситні і. обо вцсатя џолощтч 

F: О . S H O E M A K E R , 
Moiant .Union Rcfr-.ctorlee Co. 

MOUNT UNION, PA. 

. U { ' І 

і po-jj 

-,! 

Чудовий винахід! — Таємничі Фотографії! 
6 се ндйиовійший иауховггн і майже чудовий винахід сѓто 

стоаітя. Кожяяй без яшдного досьаіду може пройми няаяеннту 
фотографію її МЄН1.ШСЧЯК пів міиутн. Це погрібно бути фогогрд-
фом, не потрібво жадній прііладів, ‚ані яадрату, ані Ju{aij, дні 

пні темної цімнатв, лише иотрамасте картку нашого і пе-
і(о паперу близько чийогось дния і влежите 0ІШШ6 ifi 

звпчайноі водя, то на картці ссйчас появить Єя'ідіріія 'фЬтогра-
філ. Се с звмітна повість, котрії, кождого чоловіяа ..дивуй, ііач-
ка містить в собі паперу на 32 фотографііі, котрі вящдомо кяж-

доМу.$то надішле 10 центів сріблом в лвпчайпім листі. Коли хочете на пробу той чт-
дивпй втпіаіід, то вяшіть зараз валучаючи в листі 101Ц. сріблом, до: ЗічІЗ 

PRACT ICAL SALES C O M P A N Y , . lU 
7 0 8 North May St., 'DepL 29. , Cbjcago, tfl . 

JtSSEM ПО СОПШІ! д е н т и с т , 4 5 East 7th Street, 
Д Н Щ Uili DnUnfH, д-дад-до -срк-в. N E W YORK , N. Y. 
Всідяві роботи лікврсько-де-тястн-яі 00 уміркованих цінах. Црв вятягаяю аубів 
ужяваю спеціяіьпня спосіб дія вн-тулевя, так шо ваціввт вовсім ве відчував 6о-

, лю. Офіп ваосмотревяй у всі наівовійиі інструмеятв 1 в даірцедо ЩШШ m — -er-L 

ЧИ ВИ 6 ХОРІ? 
Сели ви терпите иа иояу ябо застарілу хоробу 

І це дістали жадної домочи^г сяеими.сііа, 

Прийдіть до мене —7 , . 

- а я доведу до результату 
, скоро, тревало І за малу нагороду, без ніякої перерви у Вашім занятю. Мої 

_ офіси находилась через довгі роки я тім сдмім будинку. .І мене знають як 
'И осторо`гного, ревного і успішного спсціялїч}та. Одна візити я' моїм офісі І той. 

иа екзамінація упевнить Вас, вдо ви вступили ия дорвѓу яиа веде дя здороадя. 
Коли В и Тіерпите 

хронічні болі голови, заворот голови,, яривиди, маячить ся Вам в.очаху слабе-
память, слабі І иеоеямі нерви, бозсоннісгь, болі я науку I хребті, ревматизм `М 
в сустааах, слабість ѓорля, шкірні клопоти, кедоиагамя молудка І кншои, Ш 
иеарадкґічні болі, виступи на язику І завір. Прийдіть домене.. НайковійшІ ї ї 
признані наукові методи дічеия яри застуеованю ЕЛСКТРИКИ І ВДИХУВА- ш 

НЯ запевнять Вам по ясі чясн можливі усціхпі. `'І", . ч. ' 
ПОРАДА ЗОВСІМ ДАРОМ. ПРИЙДІТЬ НИНІ.—НЕ ВІДКЛАДАЙТЕ. ` м і 

СПЕЦІЯЛІСТ Dr. щ Напрсти Тдвивяяу і 
7. NEW YORK CITY 

Години офісові: Денно від 9. рано де 4. яооол.—Вечер: від в. 
до 8. В неділі і признані сьяятд: від 10. до 2. я яо`чд. лише я 

' ; . Oj.JBnjTn ПЬЧБКАЛЬНИВ НОКІЕ - ' 

taJ 

ШШк г 
ДЄВЯ І 

котрий зробить Вам ту', саму 
с^ужбу; що й дЬрцг(рт а- пЬслу-
ж'ить довгі літа, бо є дуже моц-
ио вбудованийѓ г 40ч49 

До Klddiepbon-y додаємо 2 
(плити) рекорди даром,'як та 
кож шпильки і гварантуемо йо 
го на д'есять літ. -' 

Витни сѓ оголошене, пришли 
$1.00 і свій точний'адрес, я ми' 

Іоеичас вишлемо Kiddiephone зі 
всіма додатками, і'ручймо, що 
певно будете задоволені. 

Не відкладайте, лише пишіть^ 
сейчас на адрес: : - ' 

INIOJf SOTEITT Є О . 
11C В . Т№ W i ^ `Ќєн ТоНь, Я . Т . 

ію. яку вів хоче вяатя є Н 

Стяіт, 
знайдете практичних спеціалістів 

іувялясьте без стрятя чясу і гро-
ша вд вцтях ДІварів. 

Коли його відвідаєте то вдувя-ите, шо 
діяар в дуже обережп-Д в яяддадшо діагнози 
вашої сдябостя; іо с, по вів яувая докладно 
валю Вя хорі. Ного адяодям в заосмотрене 
я водяі і докладні апаратя, таж що коли во-
дреба аваліѓќ ќрови, ісмічноі анадізи мочя, 
рглянсвя лучами Х-реі, або то Впшого, то 
'вія мав від рукою ддя Вас. При вомочк гдяі 
розслЦів дохлаДвого розсліджевя недуги ну-
щеџ, ремояиявям 

Ліияр сдаяге Ваи яка в умірковава ціна за лічене. Жддев чолодік вв 

і о ю оялата задля його лелядоі ордктвдя 4 
хоряя яе повиќєм обдвлятя ся ќте до ве-о.' fl-83 

Емитріи Оскіллаторс, і виші модеряі япаратя. 
він лічить всі НЕРВОВІ, ХРОИІЧМІ І ЗАДАВНЕНІ НЕДУГИ, ЯК: 

W - A пкщіWu Jf.tPf6H, .ни-ок, дознАкд мочрвц 
Я р н ^ ї х ц д ^ и е - а і с т а і і ь ^ з д р р о в и м . 

ОПЛАТА НИЗЬКА 1 МЕДИДИИИ ДАЄСЬ. 

6 0 7 M A R K E T STREET . 
Philadelphik, Pa . 

ГОДННИі від 9-ОЇ рдяо д . 8-.І яечеу; я' неділі від 10-.Ї рди. д 

DR. CAUFFMAN, 



^тщщщ}штщџ 
ДАРОМ! Цілковито ДАРОМ! 

_ Годќнийќ Музичний Без Цента ДОЛЛЗИ`И. 
0 якім з исаяостаю ви не Чуди ані м 

бачили. Опивіемо Вам коротко, Co не 
масмо таж ікігато місця, айв Його онв-
сжтм допладно, ака Нога нарѓісѓ, і ко'ж-
дій хаті. 1) Сей ѓодітий, показуѓ годн-
ни як кождни другий годииввв, 2) кой 
ючсто поїду хати чудової музиќк, Л м 

' потреба пиќщати тяжко запрацьованого 
гроша на ріааіі інструмента музячаі. як 
^рорте илн, грамофон, скриші. кляриет і 
П`А., aje ввстарчить вам покрутити кди-
чом в`тім годиннику, а заграв Вах так 
чудово гарні пісні, мелодії, арії, що зо-
чудувтс всіх Ваших сусідів і самого се-
і'іе, 3) за одноразовим накрученім ѓрас 
окодо Ні мінут, 4) за.хохдга разом грав 
другу мсльодік.^о) орн иім не мавте 
жаднні видатків ані за одного цента, бо 
він мас такай механізм, що валці, по 
внгравакль мельодН змішшть ся авто-
матнчію і других докупувати ие потріб-
мо. 0) і зроіідснай з бронзу, грубо золо-
чениіі і красно, артистячію різьблений, t 
7і Гарантований на 26 хіт. він мао вар-
тісгь `ие хпше як ѓодниниќ, але також 
як граючий інсурумоит. Другі фірми про-
датѓь сей годинник по 98.0ц ми вишлс-
мо його коаідому цккомуДЛРОМ, хто 
нам пришле замовлено, на '̀ '̀ й зсдізни-

' чий гидинннк, який к сильно зроблений, 
а Ѓрубаї грішнії кові`ртах, заќручѓини 
на ѓвійт, a ifepexy ѓр}і'с шкло, так, шо 

'-НІКОЛИ ІІС а і Ѓ'НІ СЯ ХОТЯЙ би упав на зем-
XBJ, а новіть можгтЄ "Танути на тім го-

дннннку і нічого Лому не пуде. Ушко до накручу-
іілі я в таќмќ грубе і сильне. Mat механізм зеліз-
іін1 ќїї а чистого ніклю і стале і мас 21 камінів. 
і сі' ГОДИННИК мас чистий голосний хід і ніколи не 
і пінті;, за що ми вілнчасмо. Ьудьте певні, м ' 
і cff.годинник вас вдоволить. З цевностяю ніколи 
йѓ мжялуьте коли купите у паї сен ѓодниниќ. Сей 
гіг ІНШІЌ пережне Вас і ще лишите йоги своїм ді-
тим. Ми і исвні. шо хто купить сен годинник, то 
..ўде йиго хвалити пгред своїми знайомими. Такі 
ЃОД іншікіі УМВШЮ па зелізннпяі кондуктора, 
маіінністи. контракп.ри. ІІІІКПНІГЛР і взагалі рі;і.и! 
фахові лв.ди. Отже коли хочегс матнтяось добро-
ні. то радимо Клм ті тнрости куинти сен годин-
ннк. а з певіюпию ніколи сего не пожалуйте. ІЏ-
на сего яелізшічого годнпинка с всіпда по 915.00; 
у нас коли надішлете еі̀ йчас -умовлені, дістаніле 
ного за Mk.tK(, а в додатку дістанете ДАРОМ ѓЄн' 
ч.-д rpa.eim, годанинк і il О.МТТА Є И.ГЖНЛ 
.ІІІЩК НА КОРОТВИП ЧАС тому сиішіть ся з 
з. мовлсій.м. аби не омпнути і сі оферти і попи вдс 
W H O is иа складі. Грошин, з горн не жадаємо. 
Иптінть с: і'гі'лпш"!іс, нпдігаліть $і,^! "а п.-рс-
'раню cm годинннкіи .іаплагнте решту. Пишіть і 

ІНч-13 

ntVteVnational Sales Co.,' 
" 2 0 O 7 - ^ t S T C H I C A G O A V E . , Dpi 4 6 . , C H I C A G O , ILL. 

ВІЛЬНЕ HA 60 ДНІВ. 
ПРОБНА ОФЕРТА: Пішліть 25 шп. на му-

жеськнй пасок або 40 цін. на женський иа. 
сон на оплачене пересилки і т. ̀ й. Заплатіть 
$3.45 депозит при відборі з почти. Зачніть у-
жнватп сеіічас і носіть пасок де вказано, че-
рсз 60 днів, а коли опісля будете з НйГо"о1л-

іідовоі uoupa-

5BZ 

І в..ІШ і Ваше 
Ви иобачгте, по мій пасок 

арпбнв Вам більше добра між всі иедцкалія 
і лікар'ська опіка, яків Ви аплннебудд., піддв-
кали ся, тоді зобпвяжігь ся поручувати с̀і па-
ски своїм знайомими. Коди однак ѓїўдете ие-
вдоволені при кінчи 60-ох днів, тоді'авсрніті 

ДобриІ для нясок сейчас. а по сім я зверну Вам сќов. 
н,щ.н! Ваші $3.45. Се моя гвараиція. Коли Ви мае-

Доег.ий оля я Р с , - а т и а , 1 . сиіятнку, вевральгію, параліяц 
жеишши! КЯІаР. а , Іиу. заналепв горла, нервовість, 

щ спазму, дц. пепсіві. нестравність, болі голови, 
крижах, Bjjcop-ідп. gamp, скрофули, оѓтўінене, дроті, вод-
пи і утроби, ослаблені органи, і всякі ипші долегдивоств, ' 

ісячну пробу слушні Powerfnl F.lectrle Be lt Чому 
їв, що вплив елсктр.ни відчувавсь eel-

'. OWKN'S. Dept. К- BOX ївЃ, W O O n c m FLAKE, X. J . 
28ч— 

Даром! Ц'ілковито да-
ром! 

ний чуді.іінй 

хід чистий і 
Швіин и і шшигь, ні м иіз-

ІІІ нап̀ рлви не потрі буї:. Годин-
ен одержите даром ко.ш замо-
HWH у нас Гр-ЛОфОИ " 

годинами і грамофон (азом кматуо 
лише Ша. В злмовлеию тслгтіт# 
S1.00 залитќу, решту заилаінте прн 
їідбираию товару. о і і іџ 

Standard Supply Co., 
1031 N. Paulina St., 

Chicago , III. 

iesss 

Д Н Н Н С І 
3 N E W A R K . N . J . 

Поклик до організації в Ню-
арму. 

В понеділок, 18. марта б. p.. 
МИ заснували товариство „ВІль-
на Україна",уЗгідао зі статутом 
У. Н. Союза, бо сс товариствоое 
ціддѓлом У. Н. Союза, а також 
товариство бенефітове,- (загїо? 
могове). До товариства член 
або членнця платить 50 центів 
місячно, а вразї хороби дістає 
з товариства $6.00 тижнево. До 

Союза платить ся від лїт 
після тарифи. . 

Щлию сего.товариства-е: зі-
братн таких людий, котрі іце 
до сего часу нїде не стоять `в 
товариствах, анї в-органїзацінх; 
а ще і таких, що до сего чясу 
стоять по чужих товариствах 
і орган'ізаціях — в словенських, 
польських і ніби англїйсько-
жидівських. А в тих органїза-
ціях є великі ошуканства. О-
дно, що богато платити, а ко-
ристи мало; друге, агенти ошу-
кують, як лише можуть, бо во-
ніі з того жиють; трете, тії лю-
ди, що стоять в чужих товари-
ствах і органїоаціях, підпома-
гають і репрезентують чужі на-
ції. Отже тії люди не лише що 
шкодять самі собі, але і ціло-
му українському народови; во 
нн зменьшують наш нарід, ѓо-
ворять чужою мовою і заиома-
гають чу'жих, а не своїх. Щоби 
такому лихови запобігти, 
то є лік Маємо українські 
варпіства й орґанїзації; там ми 
говоримо своєю матерною мо-І 

жў' і запомагаємо ддііндрїуго-
і, а не чужих. 

Час нам вже буѓй вільними 
людьми, а не чужими піддани-

гами чужих панів. Час 
вже кинути темноту, а вийти на 
ьвітло, взяти книжку і часо-

иись і порядкувати самим со-
бою. Досить віже над ^амн иа-
збиткувалн ся чужі народи, а 
іаПбі.іьше, Лях і Москаль. 
Іриіїшов час, що наш нарід у-
раїцсьюсй здобув собі валю. 

Вже Вільна Україна, тоЖ не 
и, а берім ся до д'іла! ПоіЛ-
t сьвітови, що ми сини слав1-
і батьків-ќозаків. Гуртуймо 
в товариства тут на чужій 

землн, аби нам не `було Всти.4-
иеред.чужими народами. Що 
ие вміємо корист'атйлз до-

брого часу. Tart щоби колись 
діти на нас не плакали, що 
і‚лишили на чужійтсили 

сиротами. Передаймо їм,7нашу 
оагьківщнну, нашу рідну мо̀ вх 

пісню. ` 
Я ще раз взиваю і кли'чу до 

Вас, дорогі Земляки, котрі до 
сего часу не стоїте в жаднім у-
країнськім товаристві анї в ор-

Иіїзації: Впишіть ся до наіио-
з товариства „Вільна Україна" 
заразом до організації У, Н. 

Союз, котра є найстарша, нан-
більша, найбогатша і найбез-
іечнїйша організація тут у Злу-
еннх Державах. Тож корн-
таі`ітс з нагоди, зголосїть ся до 
ряду наш'ого товариства, або 

прийдіть на збори, які відбў-
дуть ся в середу, 10. ЦЬВІТНЯ б 

8-міи годині всчером, В 
церковній гали при Корт ул., 
Нюарк, Н. ;0ж. 

Григорій Дїдоха. 

народність. Грмгинайте-прутик 
поки молодий, бо старе.дерс-
во не дасть ся пригнути. Аби 
нам " - було^встидно, як наші 
дїтн доростуть і будуть .рстида 
ти ся своєї лародности. 

Теддор Гайда,' 
член 64-го відділу У. Н. Сою-

за в Патерсон, Н. Дж. 

СПЕЦІЯЛЬНА ОФЕРТА НА КОРОТКИЙ ЧАС 
Машини без труби і з трубою з 40 
піснями, один альбум, 100 шпильок 

лише за 

-ШГ $28.00 ̂ Wi 
Завдаток S5.60 а решту заплатите^! 

при дорученю Вам` товару.. Всї з; 
мовленя належить адресувати до: 

' GREATER NEW YORK V 

PHONOGRAPH CO., 

3J0 Grand St, Hew Tart, Pf. T. 

yg ВИЙШЛА З ДРУКУ , % 
4-актова комедія Щ зоѓл нового ЖИТНІ 

ЦЇНА ЗО ЦЕНТІВ. Ж 
Єга.в'амя аікиааіт- .а адр.су: . - Щ 

. ^VOBOOA",' 83 Grand Street, JERSETClTf, N. J. # 

I P A T E R S ' iplJi N. J . 

Поклик до Українців 
в ПатерсонїА 

х Потзажані Товарний! Майже 
кожднй з Вас є фамілїйний, 
маєте дїтн й оплачуєте асеку-

титс і кому платите, тілько зна-
єте, що прийде жидівський а-
ґент до хати, ирихвалить Вам 
свою асекурацію і Ви платите 

'0 центів на тиждень та за-
помагаєте чужу компанію, а 
ще й других намовляєте: Запи-

іть, куме, чи кумо, бо я свбї 
діти записав. Таж у нас є своя 
організація, У. Н. Союз, котра 
є богата, безпечна й справед-
ливо виплачує своїм членам за-
помогу на випадок сиерти. 

Отжеѓ Товариші, я Вас взи 
ваю і прошу: Вписуйте свої дї-
ти до нашої організації. Поі 
кажім, що ми дбаємо про роз-
вій своєї молодїжи, що ми хо-^ 
чемо навчити наші дїти люби-
ти свою народність, свою рід-
ну мову і свою віру. Не гово-
рѓть того, щ о̀ Ђк війна скінчить 
ся, то Ви по'їдете до`старого 
краю, бо коли`Ви` оплачуєте УЦ-
кусь иншу асекурацію, а виїде-
те Дд краю, то Вам певно ком-
панїя не зверне тих грошин, я-
ќі Ви платите, а відтам Ви не 
годні оплачувати) бо не знає-

Іте добре по англійськії. А До 
`нашої орґанїзації св'оїм рідним 
письмом напишете і кождий 
Вас зрозуміє, що Ви написали і 
можете цереслати; коли буде-
те всилї платити. 

Отже, Товариші, покажіть 
своїм дітям -замолоду, як вони 
мають любити свою рідну^ор 

'Гі.нїзаціЮ, свою мову і свок 

ГРИЦЬКО БЛУДНИЙ. N 
ІЗув колись.Грицько блудний, 
Распутін яїкчемний, , 
Щн від села до села ь 

ТуманИв люд темний. 
Раз прийшов він в Вертоград, 
Як хижая птиця, — 
Виглядала у вікно 
Гессенська цариця. 

Як побачила Грицька, 
Ніби отруїлась... 
До холодного вікна 
Вона притулилась. 

А тнмчасом, `як на гріх, 
Микола шкандиба. 

' Та йому на ухо щось 
Шепнула огида. 

Цар`і оком не моргнув, 
Челядь посилає,-
А Аллїса при вікнї 
Стоїть, дожидає. 

З клуночками за плечима, 
З босими ногами, 
Грицько блудний увійшов 
і ‚просить на храм'и. 

Навкруг оком озирнувсь 
І перехрестив ся, . 
Потім „якось" на цариць 
Довго він дивив ся. 

Цар Микола перед ним 
Як цуцик на лапках, 
Гриця просить, умовляє, 
Остатись в палатах. 

„Аз великий грішник був, 
„Зіло нагрішивши, 
„вд нинї-ж пророком став, 
,,Вельми зїля пивши". 

День і ніч сидить пророк 
Царів, поучає, 
А тнмчасом сороченьку 
„Сама" вишиває. 

І зробив ся знахарем 
Грипврін-.шеитуха; 
Що не скаже, бач, Грицько, 
Все цар його слуха. 

Чи то кров заговорити, 
Чи змінить монаха, 
Чи кого `в тюрМі згноїти -
Всім готова плаха. 
гаке іцґщіло Жнте 

В тому Вертограді: 
‚Панувала срамота, 
Цо й.чс$гги нераді", ,: 

Полюбили ся Грицькови 
Панські вечерниці. 
Бо гарненькі т'ам були 
Вражі удовиці..ґ 

Там горіака, всяке диво, 
Танцюють цигани, , ' 
А Грицько н ніі помічає, 
ІДо сидить в капкані`). 

І котюзі по заслузі... 
Гар'ні молааицї v 
Утошцн грицька-блудня 
В Охтенській криниці. 

ІЦр не казка се була, 
Мокроступ розкаже: 
І де Грнцика знайшли 
Й місце те покаже. 

Микола Н-щій. 

Памгиуи старшоЃ діичаям аЛо мододоИ 
_„оии до аедепа гоеподарстаа. Доор-. влат-т 
HJ. По Олиаюі іаф-рмаці! "роліТ r 0 J e c^H 

ні, на адресу: т` ``.^`П 
. і.УІГН. 1101.01)11 к, В̂ ак 1 4 V 
НмеЦил Sto.. Услна - іа-ш, О. 

ПРИЙМУ ди мешкавв мод ТжраІМІі 
Дім дуже -иж-м ,̀ ОздВлгиЯ, вомешаіяв и 
смс і чисте. Годосшгиг. врвшу`до: ^40-4. 

УКРАЇНСЬКОГО БЮРА, 
52в.К. 6th S t , KfTr ї о г к . X. Y. 

ѓо краям ПЕТРА БУРТ-` 
ИЯКА. Man -срсГ.-аатя а стеіті Невси-а- ` 
ванП. В дуже аатіій сирааіпіюшу згодо-
ситис. на адреіу: " 

РКТКВ HAF1T4 НІТС, 
Р . 0 . Malrem, Іоіта. 

Karefull Kook 
Kitchens -

$ЎПА ПРОДАЄСЬ до ХАТ 
6 ЦЕНТІВ 

Кухня для робітнк-
НИХ род`ин 

МЯС0 ПРОДАЄСЬ д о Х А Т 
' 8 ЦЕНТІВ 

39-ІШ 

6 ЦТ. 
Пошўиѓю МАТВІЯ КРУКА з села Г...-Е 

Пошўиўй свого і'рата МИХ'АЙЛА аин-
НИЧУК. з Колячко-еіи. пов. Кодоммя. 
Гал. Він игря'.увви в 1913 p. в JJJCHOC 
АІІІІЄІІ. в Нол. Лмі рнцї. Хто Сій о цім зщв 

50 мп сам.`аволнть атологнтвс. до: G-tl 
ТЕНКІЕ KYBA. 

Ж Sprnnil А т е , Xfw York, IV. Y. 

У К Р А Ї Н И ! а прициви фаміаіі: 
J Г - Г - - . 1 - Х - Д І - КОГо непороз}міин 
ПРОДАМ 12S АКРОВУ ФАРМУ. землп 
чорна і урожайна, 84 акрів ор'ного лояя, 

іри грубого цукрового .іїса, а решта 
кско, 10 коров, (угай, одна ялівка. 

2 коні, S бсзрог. `25 курок, добрі будинки 
- - ' -наряди фармерські. Фарма прода-

и гано, бо просто від властителя. До-
спосібність. Хто купить непожалус 
$3800. ѓотіни. (2300, а решта иа 
річні сплати. По інфориаі..Гї писати 

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА, 
ОТРЕБА кпінгпондентів і агентів, гтз 

__ ногада, в Нч Порќт. Дойра ил"тіи 
ПИШІТІ. сейчаі`; 40-1 

Г. О - Ho- 274, New York, X. Y, 

Поіяуиую ГВОІІГ -.інки ЗОФІІ ДРУЧОК, 
юдом І іела Швгртковець. пов. Заліщи-
кн. вона мас 2S літ. Дня .10. маріія 1918 
І), заі'ірала трос дітий: H-jijHT-дочку Ма,-
рію. ,г)-лІтного Стефана і-4-міі-яч 

ўтіќла а АНДРІЙОМ КОКОЛІСЙМ 'а і о-
іа 1'опело. на Ўгорѓдині. Пін ваив зі'со-
'IJU 1!1-лїтішго ілопця Іваѓна. .Maim, ве-
реііувити дсеі, в Пе'нгильваііП. Хто подасть 
її адресу, дістане ?2,Ї.ОО нагороди. 'Голо-
:ищіч. вроіиу на адресу: 40-И 

мсн . ок ітнок. 
Cla-too-n, Fa- Indian-. Co. 

ЗНАМЕНИТІ І СМАЧНІ . 
ПЕЧИВА І КЕКСИ 

Н А С Ь В Я Т А , 
по дуиа- uii.iiKiii цДнах в ліаніќ всім 

пекарні - 40вс50 
і;кою;к мгхін ккк a SON. 

І IS РІг-t Ave„ New Yoek flty . 

Чвста, добра рооот 
Початкуючвм идат-ть ся $7.60 тижнево а 

іліг.01 місяцяі правт-иі пересічна 
u 112.00 до Я5.00. Стада робота, 

везадежив' від воснвні за̀аои.П"иа,. 1'одиіги 
праці від 8-ої до 5.30, пій дии и суботу. 
Гпдявв для дівчат 14 до lG-літнві від ѓод. 
9-ої'до 5.3ІІ. 40-47 

КАЬТКЧИАСН к STEPHEN^, І а с -
ХЛ Blicelow St., Xewark, X J . 

Періть Mt. Proepect, Union або Kllza-
oeth гтріткарг до.ВИ-elojr SV 

ДОБРА НАГОДАЃ 
' Нащо Baa куп-вати фарму у агентіа-І 
або а компанії, коди я мао три вдасяі 
фарма на продаж. Продам всі або одаў а 
ниі. 1) 40 акрів землі, добраи діс, около 
20 ахріи орної землі а решта 
і І І С $1500 на сплату. — 2) _ . 
GO орної а рентѓа пасовас-о і ліс, старі 
будим-и, потік тече кодо хата, фарма - " 
еіігііа сіаои а 11% аара заої-ио 

.‚і..-.,,. 
аирів, 56 І 
ско" ДІС, ПОі̀и т--е. во, 

та нова на 8 кіииат. новий віпнілір, . . . 
)дода не нова але добра, моюдвй сад 1 ста-
рий. одам ахер приносить оиоло $ЗОО.ООІ 
ора-оду. Всі трв фарии а в -уві Хто ау-
пить не-' вожалув. Імнйоігу `ру-у, то 
фадгав сиодоб-вп еі.' По всі інформації 
пяшпь до иеие, властятеля.` 37-41 

А. ГКЬЕСН. 
В. р.Т). Vim. M ' r a - w H f c , Ѓа . 

Налмертон. Па. Хто 
$5.00- нагороди. 

ї`Мбсн-яс. на адресу: 'S9-^! 
АХТІХ DZIXDZA, а 

ТЛ Flnrt Are - Xortb Товадтапіда, X. Т . 

-flS 

Пошукую сиосі сестри МАРИСІ МАХ-
Ю а села Дубио, пов. Ланьцут- До Здучс-
ні Деркав приїхала перед 15 роками, і 
іада перч%ватн в Ню Порву. Хто би о 
їй знав або вона'сама, зволнть, ласкаво 
голоснтась на адресу:' 38-АЗ 

JACOB ИАГНХО, 
Во- 59, RjTerhead, X. Т. 

ї д л Т і ф а ц ю г б ^ ^ І І О И І И І І І Ѓ ь А ї ч ї ; f - се най-
новійша вість на Іст (^йд міста Ню йорќу. 

Зналсшгга і окономічііа сасжма при aaHynm ироду-т}а, уаожИ-мм 
сІАмомл-нр ирадав-чв с - р ц п - ` W диз-кад nUax: 

v , І. ГТаЙнт знамеиитЬї зупи 
і2 . Великий кусень сьвіжого, паре` 

ного мяса.`без ќостий . . . 
Ся ќўхна t Єе д-щ- всдиаоі ваіа дда родаа, а - а і м у я і -timta -раддо-
влв, дає тажо-г'Ч дда уібдаа, шкші явиш снтлшгть в-дваа-івритю-ва- . 
аў дда ayada Бої н-моЛюао в ддя іііжвга ів-тпгт ж шм вивдм цдну . 
так добру і гак м^га сграав^ м а і п в снрім проадиі, лм. ДМРЄч жом-

комианія вже готову до Цв. 
Тикети буду`ть, продрврти.ся UQ 6 .оит. оди% 

Кожда особа може ќу пити до'ха- _ 
ти страву складаючу ся з зуіти і ђ ^ 3J 

ФОНОГРАФ, кабінет, вартосте ІЧО.ОО, 
гарнями рекордами. г(В продаж за $8.оЧ1. 

..со в добрім стані. Голоснтясь: 33-44 
0-1 К. 8th S U Boom S, Xeyr YorlcX.T. 

В ГАРНІМ иоложеіію склей з цигара-
і. нўќорками А вриборами до паеаяа 
іжна купити за $500 в малій міоцсво-
и. Знамі-ннта нагода иа осноаапб гоаар-

або завсденя чищена обувв. Голоси-
іь до: Mrs. Ннгрег, 711 Warrea S t , 

ІІшІкоп. X. Y„ аі'ю до Albert ТоОі. 51ft 
- Tstli Sl_ Xew York, X. Y;. 38-40 

Пошукую своіі краяній з се'ла Вербів 
. повіт Ќосів: МИХАЙЛО БАБІЙ, ма( 
.ребуватн в Пасеику ;̀ ІВАН БОЙЧУК і 

Ню Норку а ПАРАСКА ФИСУК в Бостб-
її..Про'шу агологитись иа адресу: 38-40 

JOHN PASAYLUK. ' 
Л-іЬГАтец -XottMfluftawanila;iy. Y. 

----р =F= МАЮ КРАВЕЦЬКИЙ штор до влваиму; 
іідиовіднс місце, иомеяпі нашими людь-
їй, для доброго кравця. По інформації 
іро^у голоснтиеь Н̀а адресу: Г" 

YVASYI. B K B X A K C Z U K , 
1 К. Spilth St- Herklmej. X, 

Дім на 6 кімнат, враз а гарввм умс-
ільовацсм, бічні забудовяіія, домив для 
одівлі дробю. Всьо разом за 2500 дол. 

решта на легкі спла-
хі шќанс. Голоситиіч. 

fT 38-4Q 
Xew York, X. Y. 

К о " ш 1 0 1 0 t 
47 Щ. 31th s 

МАРІЯ ВАЛЄВСЬКА 
СТАРОКРАЄВА АКУШЕРКА 

Are. А, (ѓоѓ. 3rd St.) XewYork,X.Y. 

поручае П. Т. Землячкам свої 
ўслуги. Робить також масажі 
і ставляє баньки. 

Фармн ілоти на продаж! 
Коди хочете куцнтн фарму дешево і на 
брнх услівяі і ие ошукатись, напишіть 
і-ort, краяна, котрий спродав фацмя і 

ти вже чергз 15 лїт в місцевості, де--в 
'.огато УкраІт:ькях фармерів, укрвіурмі 
штори, в фабрик а 7 будують на ‚її' акрах. 
Робота іде день і ніч. Платня `д'обііа,' при-
їзджаіѓге сейчас а ие вов.адуете до: 31-40 

H.VllHY FAXOK, П'ЬІррапу, X. J . 

П1РЛМ мя,мм - ,л,0-
Д Н Г и ш СТРОВАНІ ЌА-
ТАЛЬОҐИ ріжииі річні: яи: 
гвдииииків, ланьцушиів, п-р-
стенів, музичних Інструиен-
тіа, рекорді Іў Ірятоа, cat-
тріа, талон, капелюхів І 
ииого других всяких річна 

аїаЧП, Єаіии, 
календарі ввааві. ПИШІТЬ. 

адресу: - -40 і 

Лїачщ! 
Можете тзаробмти бі л ќ-

ше гроший. ',.. 
$12 до $15`иллатять опитним дїв-

чатам. "$віОО іїа^очатбк.'`-Легка 

po6oTij. Голоситмсь під ‚число 

о ? 7 t h A v e . , c o r . 16th S t . 

N e w Y o r k C i t y . 

Д А Р О М ! ^ ^ - - ^ 
-ві і це аг -

мяса по : . . , #. і. 
В день отвореня 3-го цьвітня О 11 год. передіголуднем Ж 
одержито. кождйй хто купить-один тикет на зупу , Ж 

: ОДНУ ПОРЦІЮ МІЦіА ДАРОМ. . Jg 
Не забудьте принести своє начине. . W 

У М Net York City. J 

В кождій українській каті повинен няход^нтнсь календар 
українського Народноі'о Союза, який коштўе тількі 50 шп. 

№ 94 First АУВ., 

Богато люднйнедўжих. Ш Й ^ Щ ^ 
Dr.S. P. MANSHIP 

д а с т ь п о р а д у д л я В а ш о г о з д о р о в л я т а к у , 
як п о т р е б а в и м а г а є . 

іервоі 
іашиіі 

Ми вримінппм 
кан'новійші МОТ#. 
ди яїчеми, яві сио-
ро I певне Вас 
вилічать. 

МИ Н Е Л І 
чимо, ЯК 
ПІЗНАЄМО, 
щохории 

Є Н Е Д О В И -
ЛЇЧЕНЯ. 

лікарів і 
то в ваша спеці-
ядьиість иџџ ЛІЧІ-
ню всіх недуг. 

t васдЦюік нроф; Dr. SLOANsA V ""ѓ . 
40S .SIXTH.AMEXL'E, СПЕЦІ-ЯЛІСТ v P IMSBDBOH , Ѓ І . і 
ГОДИНИ ОФІСОВІ: Щодаа від 0. рано до а `мі . ; ведШ a^ 9.30хо 1-ої в'подуд. П 

нммм 

Недужі пушини і женщини 
ПРИХОДІТЬ ДО MEHEt 

S ЯКОЮБУДЬ ХРОНІЧНОЮ, НЕРВОВОЮ І ДОЛЕГЛИВОЮ СЛАБ#СТЮ, 
ЯКІ ВИМАГАЮТЬ ОПІНИ ЛІКАРА СПЕЦІАЛІСТА, 

.ШУКАЙТЕ ПОМОЧИ ТАМ, ДЕ П МОЖНА НАЙТИ, 
' ' І вертайте а 

І 

PROFESSOR 

Dr.ALDEN 
ч̀717 иВЕПТІТЕ., 

P1TTSBDHGB, РА. 

НИК СТАН І впровадять Вас на доору дорогу до адороала, ма,.идгть Ваа 
'-' -іиевмести. 

Наявовіа-d ус-інгаі метода, мвдв-ві І а . т т м - М 
дав аедужаі іипі ава-аті. Новомодне уладжеае. Все т п " ваілівше 

Сотав мутив і жгнгавн ўнаваўло овераші` wpa . . . -
ааЬовіішвд на-чиил метод. ^ ^ ^ ^ 

Кола Вя яе, моѓда в літа досв - іпгв у Валввд тервівал і 
Bifeai, то а голосіть ся до МЌНЕ і переаеваіів еа aid уеві-і 
вуїв дда Вадаогй вдоровда, арі принівен- ваівовііаві метод 

, осдаблеае 

врвжаі, Солі горла, горя-ay, вапір, ревматвчві боді. прв-d? Сі як і другі 
аедуга в першою проявові яка може ванеств шкоду Вашому вдоровла. 

Я ЛІЧИВ мушва і жінок черев довгі рожа. Вави відвідана упевнять Вае 
нро мої еяоеіОп.іста і вдоволдтв Вас., бо а ‚поможу Вам в скорім -асі. Я 
лічу сам прачвву аедуга а-П-^аіі-тЛіа устуаЬ)пІ еаоро. Пам-таЄм, -ща 
порада в'вовсім безилатна, — Прадодіп'до нам міаас , вода муааете ао-
моча ліяарсьвоі. Заодіавва в вебезоечав, 77-80—— 

Prof .DR .WM .ALDEN , 717 Liberty Ave., Pitteborth, Pa . 

ЗНЕВІРЕНІ і 
ЗНЕОХОЧЕНІ 
НЕДУЖІ МУЩИНН - - ; -

'І ЖЕНЩИНИ -.JУ$ 
вотрі т.рил-ть м виуЄу-ь ПЏмиІп,, шт 
ваву во . мірну аадугт, и Ж # І Г і М т-
в . ще сьогоднв 4.1 ніякої еиаат.. Мов 
асрада-і свостереженя ав вудуи не-гту. 

вата Вас иічег.. цілковита фі-я-яа еа-
мміиаціа ир. яриніяеиі. Х.Кау аварату 
відврав Ваа. ДІІСМЯІ стан І еааМста. 

Я М`ма ay-tm-l жінок -ерез довгі џщип. Одна візити 
ав . aoj слосКнвств І вд'вмать Вас, ео а даю результат L _ 
Я дічу сажу иричииу стану недуги а аЄюа сеічас жикажть. 

с.тии жуции і шттЛ уиаааум омраиів чана a m f a i 
валнайиовіівіиж иаучивх метод. 

Кма Ви at аюгди маатв. васа віаьпі у Вашп тораіаав І ч у т о . І 
ва.вірені, ТО вгадміп са до МЕНЕ І а.реи.и.Іто са а.І д-4,1 yearxa І 
м д Т м ^ ю . ' " т Umm% ШЏ9ШП` '" " И - Ц м ф BBlBOtWl.u м . І 

Не пробуйте всяких способів. Не тратьте часу І гроший. 
_ _ - . . П " М " І Л " , и А , " ^ Ио-^ідв. са . Н а м . Я в і в дм- І а ааа. електричних ІІ .р.уІ. і X - I U T - -

іааваж І леірних и-дуГ. келн Ви недужі, та 
иег.аор.т. Ц вжма. Рада Вас вр.Лау. 

і Маам хрмТчиих, 

'"9tft 
геіУЗД PR. LEWIS frZffie 
^ P f f . T ^ S h i f c V r S f t . K S New York m f i 5 g 

1Щ -411 

^љ^к^^. Н И Н І 



Ч. 40. 

Д-ри ІВАН СМІТ _ 
і К. Д. БІ-ЛИК 

ЛІКАРІ УКРМНЦЇ. СЛСШЯя'їСТИ 
ОПЕРАТОРИ. 

.їй; К. 17th S t , New York, N. У. 
ДОКОНУЮТЬ НАЙТЯЖШІ ОПЕРАЦІЇ 
НУЩИН. ЖЕНЩИН І ДІТИЙ. СПЕЦІ-
НЛЬНО ПРОПЎЌЛИНУ (Т. Є. КИЛУ), лі-
чА і ь З ПЕВНИМ УСПІХОМ РЕВМА-
тизм. НЕДУГИ ЖОЛУДКОВІ, СЛІПУ 
КИШКУ, ГЕМОРОІДМ, ГРУБІ ЖИЛИ, 
НІС. ГОРЛО, УШИ І ИНШІ НЕДУГИ 
МУЩИН І ЖЕНЩИН. ЄСЛИ ХТО Ц Е 
МОЖЕ ПРИЙТИ ДО НАС, ТО ЦАПИ-
ш іть лист І ОПИШІТЬ ВСЮ ВАШУ 
НЕДУГУ, ЗАЛУЧ ТЬ МАРКУ НА ВІД. 

.ПОВІДЬ. 17- -
Годиии урядовіьіт."— fr попо-. І від L . 
іечер, а і н'дТиМ смяга ІІД 1С-.Ї рамо 

до 2-ої пополуднії. 
Тслефоя: StuyvesarU 4493. 

ПОЗІР НА П1СТІ 
Виробляю ПРАВДИВИЙ СТАРОКРАС 

ПИИ ПАХУЧИЙ ОЛІЙ З КОНОПЕЛЬНО. 
ГО НАСІНЯ. Хто замовить висилаю екс-
пресои до всіх стейтів в Америці кождо-
ч, аж до його дому- 31чв47 

КВАРТА ОЛІЮ КОШТУЄ $1.60. 
Висилаю також квашену капусту дуже 

...icpv, бочілка 10 ґальоиіа коштўе $5.00. 
Замовлені враз з грішми шліть на а-

^ресу: 
о. ГВССПХІСКІ со„ 

І.іі S. Heald S t , WILMINGTON, D A . І 

М'ОЧОВІ 
відходи 

регулює 
І В 14 ГОДИНАХ 

мааиааис-а К^у 
Умикайте яідрооів 

НЕДУГИ МУЩИН 
t одинокий спеціаліст ..дуг аў-

асьввл в ПІтсвургу, котриі гоае-
рвть м уираіасьаа. 

Найдовше Істнуючий, иайуспішвій-
шві І недугуючий на довірв спе-
яіяліст кедуѓ мужесьиих, котряЄ у-
св сам внанв і довголітну ираитв-

яу віддав два ўслуги недужих. 

DOCTOR LOEENZ. 
11, воверх, фронт. 78-89 

Є44 Ревп A T V . Plttabnr-h, Ѓа. 
Урядові ѓодќна. Щодня від 9. рано 
до в. вен. В ватпяці від 9. рай. де 

в, ИМ В нвдІяТ від 10. до 2. 

КРАСА 

JW БОГАТСТВО! 9 
ДАРМО порадимо як усуяутя в і 

ло-рса, дзьоби, прищі, веснянки і вугри; 
якѓ̀  дістати гуіте, полискуюче волосе на 
голові; біду гаќю і руки; повний і окру-
мяй WM. ПИШІТЬ ссічас що Вам бра-
кує; зверніть ѓа до вас, ж до приятелі-
в дістанете аадов'оляючу відповідь. МУ-
ЃДИНЯ—8а також зверніть ся до нас, бо 
чисте jane, густа чунряна роблять і стар-
шого ИЄЄІММЯ Залучіть маржу і адре-
сўіте: " - -

THE SPARROW CHEMICAL CO., 
196 К. Fourth St- U-в, 

WPW YORK.-H. Y. 

Dr. KOLER , 
B38 Penn A-e- , Pittabure, Pa. 

^ ' H H H A P 
(raa-рвп, в . увраіисміа) 

DR. EOLKR в 9. 
днноким лікарем t 
Штсвургу, к о т р и й 
лідіуі свої студП 

№і 
Варшаві, мав 28 ah 

вічу -^.матвам, ера-. 
вуќлику, гемероіди, 
вікрофули.недуги аог-

‚ввх. серцв, вивудка, 
утробу, и.еои. ккшои. міхура, шкірні, 
іа І всі калўѓа мущин, спричинені ив-
чистотою кмаа 014 І 606 уживавсь 
дрв лічене недуг хрова. Геі.сіт4 ся 
есоіисте, аочтею ие лічу. 105— 
Годин, ар-ивтя: від в. ран. де Я яам, 
І ватаияі .ід в а . В. ааам. в иевТдІ 

від В до 2 

Д А Р О М ! Д А Р О М ! 
і̀, тане" дароа Героскоо, або 
вќ ворожбвт, який врсдска-

I мното . _ іві -ціаа-
в-сдЛ річяі^.-ажвяв. 
самі розвоеелатесь. 

: f . в прнсім розбудвт-
ияке 8а-Іхаял-на у- других і можѓѓе за-
^итя добрі гтюяа-Wшліть а ЦИГ.дМФЄа-
і на І`ороскоп і гптальог. 23 

rMVERSAL SALES H0U9E , 
"ft- R. Uth ft.V Жив IU-Ь СЛЬг 

" n'в`'"`І і і і і іГЬмнішВиі 
Нове рабство.̂  

Утро Россіи" переказує tni-
зод, яки.у відбув ся на мирових 
переговорах в Берѓстю Литов-
ськім, аДмеішо ген. Гофман, го-
ворячн в імени центральних 
держав,, прщсазав руській далі--
гаті висл}іжатй його заявленя 
стоячи, ЩО І було руською де-
легаціею виконано. 

Руські делегрт^ виповнйють 
щиро ирикази Вільгельма, чи 
навіть його генералів. Стук ку-
лаком об стіл, як се зробиѓ! 
ген. Гофман при своїм „требо-
вйнію", явно доказує,^що Нї-
меччина уважає Росію своїм 
підданим," який при першім 
приказї німецького генерала 
„смирно", справдї покірно спу-
скас „руки По швам". ‚Нїмці та-
ким роведенем показують, що 
їх леѓковажене над Росією над-
то велике, а-руський нарід ба-
чнть, до'чого довела ного бай-
дужність^ як він незамітцо став 
рабом Німеччини. 

ВиНЬвні тут передівсїм „про-
віДники народу большевикн", 
які так необдумано`взали дя до 
мирових переговорів, 

і Іерше вс`ього чим приступ-
існо до переговорів, вони ПО-
МЛИ дезорганізувати армію, 
котра, не знаючи куди'йти, чу-
ючи 4-лїтну. Воєнну втому, без 
всякого розуміня почала „бра-
ганє" і покидала фрогґ? без 
нрнказу. Армію, організовано 

В проти зовнїшного ворога, НІ 
`Проти своїх лЮдий і замісцьі 
ќріпко стояти на фронті і до-
жидати покінченя переговорів, 
армія з фронту розлазить ся, й 
органїзуєть ся до боротьби а, 
козаками, Українцями і ннши-
ми, які не хотять признати' 
большевиків. І хоч не-хоч ооль-
шевикн, розбивши армію, му-
сять тепер чинити волю Віль-
гельма, бо у них нема реаль-

іли, яка-б постояла за 
права руського народу. Вправ-
дї „красна гвардія" ісѓнує, од-
нак відважна вона як зайці і за 
большевиків не всилї вона по-
стояти. , 

І тут виявила ся трудна за-
дача для большевиків, бо їм 
приходить ся виконувати в с 
ирикази ворогів, які кождий 
раз жадали тут нових покорень'І 
від Росії. ^ 

Хто тоді відповість перед у-
сїм народом Росії, коли він о-
пинить`Л в кайданах, в повні'й 
залежности від Німеччини? Вся 

1 ЛдерЯ Т^рОЛу Т1.ІйДЄ_НД KQpjtCTtl 
1 „побідникам", а побіджені, які 
корили ся царям, будуть мусїти 
корити ся чужим. 

Назва ^под-ьяремная Россія" 
буде на далі тяжіти над наро-
дом, який так рішучо скинув 
лрмо гнобителів-царів. Боль-
шевнки мріють, що мир буде 
заключенин скоро і що Віль-
гельм і.Гінденбурґ незабаром 
опинять ся в тюрмі, бо нарід 
піднесе в Німеччині революці-
ю; однак хто здорово думає 
не повірить сьому, бо се може 
стати ся після війни, а ніколи 
за 2 місяці, як се говорить 
Троцькнн. 

І так в своїй самопевности 
Троцькин, Ленін і Компанія, бў-
дучи певними, що вони вже мо-
жуть бути спокійні щодо мн-
оа, ведуть завзяту боротьбу з 
Україною, Доном і нншимн на 
родами Росії, які не бажають 
іти небезпечною стежкою за 
большевиками. Однак нарід по 
чинає иредвпджувати грозячу, 
небезпеку і бажає позбути cif 
демагогів. Примір показує, що 

Імзси; які так боронили болі 
шевнків, починаюиь покидати 
ї'х і домагають ся передачі вла-
сти установчим зборам, аби че` 
рез вибранцїв своїх сказати 
свої слова і Вже раз вирвати ся` 
з „зачарованого кола" боль-
шевиків. Зближаєть ся хвили-
на, коли власг'ь демагогів про-
цаде і всі ті маси темних лю-
дий прозрять і не захочуть іти 
ганебною 'дорогою} як се роб` 
лять їх проводирі. Нарід зуміє 
щ., постояти за свої права і не 
захоче бути вірнопідданим ра^ 
бом Німеччини, яка -так хитро 
пляномірно обкручує Росію 
своїм зелїзним кільц'ем.^А щоб 
увільнити С̂я від якого-б не бў-
ло рабства, нам, Українцям, р 
сей грізниА час треба доложи-
ти всйс ѓтарань, аби відбиту 
навалу большевицьку, яка` суне 
тепер'На Україну, і показати на 
ділі, що красше лягти головаѓ 
ми нїз$ бути рабами і жити в 
зневазі, кайданах і`тяжкіж гю-
ннженю. ' 

(„Наша Спііяа"). ;. 

„тенкіа" (зоруЖеннх самохо-
Дів)' 

„Перша кляса а^адавть` ся з 
тенків, з,доб,утих від ^нглїйцїв 
в̂  битві -під Ќамбре, і тенків. 
збудованих на їх взір. 

„До друг.оккляси належать 
тенки після німецького моде-
лю, меньші від англїйськігх, а-
ле скорші, ліпше зоружені і 
тяжшимн гарматами. 

„Трета кляса складаєЛ'Ся з 
великих тенків. ' 

„Тенки, які належать до кля-
си другої, є всього 26 стіп дов-
гі, 10 стіп широкі, а 11 стіп ви-
сокі; їх вага` виносить 10 ме-
тричних тон. Тенки третої кля-. 
си є 45 стіп довгі, ІЗ` стіп ши-
рокі і 13 стіп високі. Скорість 
німецьких тенків'' виносить ВІД 
4V;. До1(3,!і' миль на годину. 
ТенкН е^зоружені трйцалевими 
гарматами, машиновими кріса-
ми і машинами до викиданя по-
ломін'и. Се послїдне належить 
до`новостий і воно Має велик'е 
врнміненє при очищуваню о-
копів. ч 

„Нїмцї у завели при тенках 
ріжні улїпшеня, між тими 
сидьнїйшу охорону проти гра-
HaTitf і герметичне замикане, 
що уможливляе оперувати ни-
ми серед газів. 

„Командантами тенків є офі-
цири в ранзі майорів. Офіцири 
є добровольцями. Жовнїри до 
обслуги тенків є фаховими в 
керованю мотором і в (ггріля-
ню. 

„Підчас наступу тенки нахо-
дять. ся в другі'й а'бо третій лї-
нп піхоти. З обох боків криють 
їх відд'іли піхоти". 

НїіввЬКІиТ8НКН", ̂  
(ТгоЯ tra-HUtioo OletT wttll tbe Po"t-
mastpr a t ilereey a t y on April 

3. Ibli aa required by the Act of 
October 6. 1917.) ї 

ОТАВА (Каиада)И- цьвітнт 
— Телеграма від кореспонден-
та бюра Райтера, який перебу-
вае у француській головнійі 

ітирі^АОНосить: 
‚Неприятель має три роди 

ФІЛЯДЕЛЬФІЯ, ПА. ` ' 
То-во^^кр . Амер. Горожан" 

повідбмляе всіх своїх членів, 
ще квартальниіі мітінґ відбу-
деть ся. в неділю, дн'я 7.' цьвітня 
с. р.','6 годині 2-гій пополудни 
під ч. 822 Норт Френклін ‚стр. 
До' полагодженя є дуже важні 
справи. Обовязком -кождогоі 
П р и б у т и . . а '., 

Т.Грицей, предс; 
С. Штогрин, касіері 
ЛІ. Рибак, писар. 

ИОИҐСТАІіН^ О. 
Подавсь до аагвдьвого відома всім чде-

ная Українського Кл_к".у, щоон явядась 
иа сдідуючяќ мітінґ в W - w , ' A - a 7-го 
цьвітнд, точно о тодинї 2-гіі воиодудня.` 
Майже КОДІЛИЙ -Ден знає, що до иодаго-
джсвя в важнвііирааа, які відкдадвесь те 
а річного мігінгу, з, нричиіш оедиалсгва 
чдевів, котрі не приюдяті. на мітінгв. 
Двлате твкЛ-тн не jiojxel Кождяй член, 
мусять явитись на слідуючий мітіяг під 
карою. Кодѓ котрий член не прийде а ие 
докаже важної, прячлая, чому не вряі-
шов, підпадав карі, "`ухваленій товари-
ством Укр. Ќлюбу, а'коли игзаоіатять ка-
ря, то Тратять всі права в товаристві Укр. 
Іилн'.у з винятком шерів. Гівцож буде ни-
КЛЮЧЄІІИЙ з товариства Укр. Ќлюбу. ` 

ЗА УРЯД: 30-40 
Ія. Винник, `голова; . Я. Тимочко, кас; 

М. Ганиш, uncap. 

ДРУГЕ СІЧОВЕ СЬВЯТО 
В НЮ ИОРКУ. 

Сього року, в неділю дня 14. 
інпня відбудеть ся друге з ря-
ду Січове Сьвято в честь иа-
м'ятн Т. Шевченка або т. зв. 
„Сьвято Свободи України", на 
котрім відбуде..ть ся вручене сї-
ювого 'прапора. Тому просить 
:я всі ўќра'Ѓйські Тов`ариства, 
лратств`а і Сестрицтва з Ню 
ўТорќу і околиц`і, щоби в СЄІІ 
'день не ўстроювали жадних 
пікніків або других забав. 

Се історичне Січове СьВято 
‚строює Нюйорська` Січ в Бел-
зедер парку, Норт Біч^ Л. Ай., 
ѓа просить всі українські Това-
иіства, Братства і Сестрицтва, 
лк також всі'х Українців з Ню 
йорќу, Бруклина, Джерзи Сіти 
і око.інцї, до як иайчисленнїй-
шої участи. Віддайвіо нашому 
Пророкови те, шо Порќу на-
лежить ся! ' 

Вс'і Сїчи в околиці Ню йор-
ку обовязані приготовитись як 
.`лід до виступу. 

ЗА СЇЧОВУ СТАРШИНУ: 

II. Задорецький, кошовий. 

ВІД ВАС ЗАЛЕЖИТЬ 
ПОЛЕКША. 

К'олді заглянете глибше у Ва-
'ше житє, мусите признати, що 
ие житя, мусите признати, що 

часто провиняєтесь проти пра-
внльного спорбу житя і від 
повідно; їди і "ѓому Ви сам: 
винні, коли терпите'на недома-
ганя жолудка. Але рівночасно 
полекша залежить від, Вас. 
Кров, яка кружить в тїлї, при-
нимає в свій обіг бога`то 0т-
pyflj котрі Haacjf(KrFt вилучитлі̀ і 
а Трінера Американський fc-
лїксір Гіркого Вина є найлї'п-
ший до чищеня жолудка, і 
аиутренностий. Запір, несгра-
вність, біль голови^ міґреяа, 
безсонність, нервовість_л дру-
гі недомаганя жолудка ле ви-
держать перед успішним лі-
ком Трінера. Ц:нл $1.10. В 
аптцках: — В с-аучаю ревма-
тизму, невральгіГ, болїв в 
хребті, звихненя, опухнеця, 
утомлених мязів І T. ` д , 
спробуйте Трінера Лінімент. 
Він помагає скоро і певно.' 
Ціпа 35 і 66 центів в аптиках; 
почтою 45 і 75 центів. 

JOSEPH ТИІ-ЇЕНЛ`О.. 
І8П—1S4S Я. ЛиЬІями}А-е-ап, 

ГЬІеяжо.-Ц. 

Хочете купити добру фар-
му і бў Тѓѓ самостійним? 

Прийдіть або напишіть до цас 
а одержите як найдокладнїйші 
і вірні поясненя, як і д е Вам 

найліпше осісти. 
Користайте з нагоди таного на-

бутя триСта-ак'рової готової 

Tin 'трягтв акрів готової фврмн вв-
ставла:яо на продаж аа короткий час. 
Даіста аќрія, в тім утірааіевяв і втіовняі 
чорнозем. СТО акрів доброго діса. На фар-
мі два мешкаліні доня, богато. ірупч го-
снодарськах будяиків. Фарма вігтсат! Вір-
ІЖІВІЯ, нгДаеко Ватінгтову. Теодві мі-
ват. Два ввів до оову а6Ч-Як Ферму сврл-
іамо в п}лостн аоо розоірп-лкхмо межя 
двох айо чоіврох пряятедіа: украТядІв. Ту 
землю першої клася, які вхатнть ся ПО 
СТО ДОЛЯРІВ акер, дамо Вам -яяіе` ПО. 
45 ДОЛЯРІВ ЗА АКЕР иа догідні річнії 
сплати. Спішіть ся. бо тут оуде загіезве-1 
яеяа Ваша будучвість. тут. на вашій го-
тояій тавѓй фармі. Пашіть 

‚AUDI — 
СОМЃІ 

129 OrwBwlcfc S t , Sew York, Х . ї . 

НА ВЕЛИКОДНІ ПЬВЯТА. 
посилайте жаланя до родини 

і знайомих. 
У нас дістанете від-отіідііих папеѓів дя-
стовиі а друковапнмя віршамѓ'і почтоввх 

карток, 
ПАПЕРИ ЛИСТ0В( приолдобдені обраа-

кііми або цьвітвмн, а жсдан.м Христового 
Восяреоеня. до 1'одичіь, до Л'одиЯр, до 
Жінки, до Брата, до Очтри, до Швагра, 
до Товариша; поодинокі папери коштують 
по 1 цента. 13 гиііерів 00 центів, 
і Папери позолочувані, оаді-'.леиі цьвітя-

ми і обранками, `і штуки Ц 15̂  центів.' 
ІІаперп з обрааквМ Ісуса Христа воа-

ставшвм із ѓроба, нрвкрашепі верлянамя 
і щвітами пололочувані, одна штука кош-
тус 10 центів. 

КАРТКИ ПОЧТОВІ І українським н.і-
писом, І малюнками вциопіднимв` на ве-
ліцЛень. б штук коштўе 2(1 центів. 

Картки ІВМІОВВИЧІ для модвдні дюднй. 
я зселансм (`ьвят Келпкодііиі, С штук кош-
туе 2о центів. 

Картки вишивані шовком, „луз.в гарМ. 
по 20 центів, 4 штуки аа 75 цеіггів. 

Замовленя і гроші поі̀ .вдййте на адресу: 
І KRAIMA.V BOOK STORE, . 

439 X. Cth А т е ч ^ Scrjlntoij, Pa . 

-А. 
Bee 

ю оряходягь й вясяпка, яка вквзув, 

. - чи щеня а тіхо і сустаая належного заіцн 
гпеоувте добраго ліку ва Вашу яров якая би ту врацю ввко-

яаа, а в сГм случаю не оожалувте, кода с-робуетв 

S EV E R A ' S 
Blood Рцгіїіег 

(Северів Чистнтель Кровв). Діставете Іого в коѓлій ая-вці. Се в два-
менятяй весяявяі лік на` Вашу кров. В.вдЦ в скорвД і дуже по'мічний. 
Спробўнѓе його на занечві-евв ярова, аясавку, ириаі, коросту, акі чж-
сто походять від зв-счяцспоі кроав. Всі появниі ужвватв сего ліку ва 
весну. Коштўе fl.25 . ^ „ 

Свербя^і вийди ^ V S i " ^ 
ѓя своїм невипосимим почѓнем. Проте аеім тям, які 
тсгтаять на подібні ведўѓи, радимо, абв` ссічае купяля 
сооі і па ѓа недугу приміняли -v 

Severa's Skin Ointment 
(Северова масть па шкірці недутя). Цодскша прийде 
сейіас, бо^я масть охолоджу.: і уепококх: сверОдячку, 
а тим самим д. дуже помічна на вигойне сві недуги' ІІе-
Д)ги позбудетеоь'в дуже короткім часі. Ціна 50 цнт. 

Більвкрижад^.-т.'її; 
. наймевьшім вадсвдеяв, кола Наш) мар-
т^Т-а t а аепор-дку, длдггоп) в ковечяо 

ротрібииа лік, котрий ба вплинув ко-
. вясво аВ ту, так аджау прнчяву ва-
Дуѓв, і увільнив севчвс с-рачввені боаі, 

Severa's Kidney 
and Liver Remedy 

(Северов. діха-стйо л і . Нирки і Ііе-
чіяку). яке уже 'мого разів в слу^а-
ях сѓі недттв принесло найдучший вя-
слід, тав ѓдо аро -e#rf доороту ие во-
треба богато пвса-я. Се t лваменвтий 
лік на няркя i-thrv я ' -KO-ulULej l ; 

дуги які від ява ввтвогшц-ДЗІ.УЦД-ІГ 
75 цнт. і 11.25. J t f n S r j t ^ t 

Мило^на в и к н л и - ^ ^ Т Й е т - ; 
собі такі складивкя, вві 6а усувала ведўѓу та гоідя ва-
кяди. Задля того кождому во-у-авмо дуже 

Severa's Medicated Skin Soap 
(Ссвгрове дічяяче Мило ва Шьіру) ооргже ап 
що скдадввки його впоаді відповідають сим вам 
Є се нило, яке иоввнво к о̀ждого час{ найтв ніѓ 
кождій родимі. 

. кождого час.)) яаятя місце і 
чисте тоалстове лічниче МЯДО. 

) можна. Ціпа 25 цнт. 

Севѓрові ліьв в на продаж у всіх ацтвках. Коли би Каш аптекар декотрих в пах ие мав. мояў Вям о них 
скоро Пояснити. Однак падайте тільки їх а инших не беріть. Коли по дістанете в аптвці, пішдіть замовлене з ва-
ліжвтостию вироет до нас а будете сеічас обслужені. 

j W. F. SEVERA CO:, CED^R RAPIDS, IOWA. " 

ШКОЛА АКУШЕРІТ. 
УЧІТЬ ca АКУШЕРІЃ В иашіі школі 

л#. а с і ї ват? під нашою дирекцією; 
мвраина, цілковита Ісаова мука; вриД. 
ялсс. кождого часу. Ло уяіячвив вида-
їмо ДИПЛЬОМ. Адресувати: ІВІвгвдКвМ 
ckool ol Midwifery. Inc., Dr. S. Beutsch. Prex., 

229 East І4ПІ Street, нам Tark City, Телефон: 
StayveUBt m. 

ПРИВАТНА КЛІНІКА. 
ОСНОВАНА 1881. 

13? Eaat 27th Street, 
NEW YORK. 

межи 3-ою і І.ехІпцДоп. ATI-S. 
Денні години: від 9-ої рано до.б-йі попол.; 

у вівторки і ііятннці лід; .Ьвкда.В-оІ; . 
в . у.Тоти і еьвята. від,.9-оІ,іИ) 1-ої.-

Лікарі сеї клінїкн. посідаючи широке 
знані: і многолітну практику в в амозі вя-
лї'штл вас скорше як другі молоді, недо-
'ьвідчоін доперва #ратинуючі лікарі. 

Нони лічать ві спеціальною увагою не. 
дуги нервів, нирок, міхура, крона і скір-
яі. але і всі инші хронічні недугп лічать 
і як наіи'іільшим догдядов 1 уі-підом. Опе-
pahU x^ конують стисло нііуковпю Метотою, 
iV:i болю і и.тбезпики..Т в многих - — 

ІШІН УМИ'КОВЛНІ. 
ОСТОРОГА! Мя нѓ маємо філПч 
адреса і П7 Б. 27th SL, New York.N.Y. 

шічннк'.гг.'гг,....: ІПП ившнил ліків І мами 
прати ревматизми, болів ллє 
я І ВОД"- ѓрудий. Є помічи 

ЄодТ сустааіа у руи 
І міг. ив легкий na-алїж Карку, Воді 
горла І зубі.. СЕЙ ЛІК Є ВИРОБУ 
СЛАВНОГО Д-РА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО. 

ВідиосІть са до генерального агента, 
.влучаючи 3-цеитову марну иа відпо-
Чдь, N 14ч— 

MIKE FEDIW, 
Я WASIiraOTOK AVR, 

HASTINO ON^нип.чокл N. і . 

СЕЙ АПАРАТ РУХОМИХ 
ОБРАЗІВ 

що ті о к а з у є 
правдиві рухо-
мі образќи ,і є 
так моцИо збу-
дований.що бу-
до. памятка на 
довгі .літа, те-

тепер пере'д сьвятами зннзи-
лисьмо цїну на $3.95. В ДОДАТ-
КУ даємо J3 фільмі з европей-
ської війни, ЛАЎКИ І СМЕРТЬ 
Христа та сймішні ЧА1ЛЯЕС ЧА-
ПЛІНА. Xjo'`би'бажав собі біль-
ше образќів, може у нас діста-
ти по 10 цнт. 'штука,-`довгі о-
бразки, а коротпті по 5 центів 
штука. . . -40ч49 

З кождим апарат9м висилає-
мо точне поучанє в українськім 
язицї, так, що не будете м'ати 
найменьшої трудности при о-
перуваню нащим ападитом. 

Грощий не посилайте, запла-
тите як Вам доручать-. Крри-
стайте з нагоди' і пишіть сей-
час на адрес: 

мотш; РЇГТГВЕ со-
ПЄ Г.. ЇІІі S t , XeW l u r k , N. Т . 

ТНЕ $т RIVER C0MPA.NY 
а околицях Пю Рівер, більшість в вах ва-

а ира двох дорогах веліанячвх. які дають добру доставў 
вовів я тянсамям і роботу на ковипй девь. ДоЛрі ІНКОЛИ, церква 
І т. в. Тут в на продаж меликадьиі доми для робітників яв легкі 
місячні силатв. Задля трова-оі роботи, доіві майиери мроблвюгь 
від 4100.00 до $125.00 иа иождиі два твигиТ. Може дісуатя ту- р К ' 
боту кількох майиерів. 1'олоситись можуть дигно добрі рОЂіі(икя .̀̂ І 
Кала ви сам аацікавлеш пишіть ,бо голосіть ся у Ва`Ч^^аіві длЗ. 

MR. С. P. ANDERSON, McD0̂ IALD,%. fА, 

' . і і 1 .1 
Родимці! Читайте „Свободу" і приєднуйте дія неї иинайбідьше передплатників. 

Л Де Моїх Дорогих- Приятелів: 
Заощадіть для себе сей до лід. якії ва-

'"рае рітейлср В купуйте ваші удяги 
іврост у фабриканта. Коли їм оадачусЬь 
іупувати у нас, те і ђаа ааааая. ояіа-
вть са. Мя тепер вдержали 5.000 ярдів 

сувяа на у̀ брвия І плащі. Иожетб до 
івс ввіўв кождого два в тижня а навіть 
і неділю, бо у нас є отвореиоа кождого 
іия аа до 9-ої гад. оечер. Ќми кочоте 
уЄрвтя са модяо гл наді гровіі, та врий-
мть до ма- І яралучіть са до вашої ap-J' 
oil адоволанях І модяо у#раниќ настўам--
іів. Маємо t сяеіііядьяд гр'убого сииого 
.‚сарджу" І я ѓладќи, вередом убраив,. 
саодиі .‚вог-таа" 1 даагі ву-дутВ. відві-
івите мтл. : ІОЬчШ 

а ЬВ VINE. 
471 Пшгоі Дте. Я., ItchMter, Я. Т. 

" ЗД0Р0ВДЕ Е- ІіМБШНаГСКДРБОМ. ? 
Коли чоловік є здоровин-ііто маевсьо. 

Є доброї волі, тішить ся житєм, мсужс`аа-
роблятн, і через се йому нічого не бракує,-!., 
має всьо, що в теперіиших відносинах мо- І 

` же мати. І тому нашою першою, задачею в 
удержати себе в здоровлю, а коли втр`ѓѓи' 
ли, знова відзискатй^його стараємось, ќ . 

Се осягнемо ужнванєм 

БОСАКОВОГО ЛЇЧНИЧОЃО 
ГІРКОГО ВИНА. 

ЛІчвяча сила сѓто вина, була доказала в тисячах І 
І тясячів случяях недуг І яеяочаА жолуіка,'кяш`ок, вирок 1 

і т. д. Воно помагас творитись дювій, здоровій кровв, у-
1 сував з тіла всі Йечпстостн і задля того воно в 

П І Д С Т А В О Ю 1 С К Р 1 П И Т Е Л Е М Л Ю Д -
СЬКОГО З Д О Р О В Л Я . у 

Воно с вироблюване j чпстого йина, ріжнпх цілю- І 
ічт роствв і корінців. Затям І природним ліком а його І 
Ічннчау сила с веліми у. пішною. Кодв Ви терпите на J 

жолудок, нсстравігість, вирок і ваші дохетдивоств,-то І 
ужнвайте ч 

Б О С Л г Л ) В Е Л Ї Ч Н И Ч Е ГІРКЕ, В И Н О . 
Поліпшене Вапиіго ставу побачите скоро по тім, що в короткім чВгІ І 

адоГ,уД(-е кріпке здоровдв. 'АІ. 19ч— I 
Ціна за фляшку 11.00, ft фляшок $5.50, а 12 фХяшок $10.00. і 

Наше вино lie продасть ся як напій, але яко лік. Пого можна дістати в І 
лїіішпі гпстииницях. Коли нема ного 'у вашях сусідввх 
зоі Ігііямо у фабрн-аігтів. 

Екстраї 
ДАРОМ! 

Задипдяюча повість. Годинник калси-
дарськкй. Показўе години і міиути, лк 
ко-чдий ппший годняпнк. Поквяус тякия: 
"іа.іву всіх днів в т#кнп. ИоВязус, коѓрті 
ень в в міся#г. Покааус назву кождого 
іісмця в році і показує І зміни місяця. 
ІІаючи той годиняик, вепотребусте вже 

календаря, бо тілько поглянете, то вже 
пастс, котра о година, який місяць, який 
епь в тпжнн. якяй девь в міс̀ вци і яклй 
іігяць. Ногляпьте па -єн годняпнк, а по-

бачнтс па цім богато вказівок. Кожда вка-
іівка показўе що -нишого. Раз їх тілько 
наставите, а опісля годпііник щодня на-
крута-е уткЛ і вів сам гсьц докладно 
буде, вже покавуввтн. Як лвюе девь скін-

гь ся. то по T2-U годині в ночи вказів-
зараз перес.ув^яіть ѓя і показують слі-

дуючий день. То в щось задввляюяого. І`о-
дннпик в снльниќ І в гарній оправі, ѓва-
рантовянпн на 25 літ. Мав 15 камінів, хід 
мав надзвичайно голосний і регулярний. 
В инших місцях аа -акин годинник иусн-

іпдатятв що иаймвпьше $14.00, а я 
ляше через короткий час дістанете 
за $7.25. Писемну гіАранцію аа 25 

літ з вашим паавягком вишлемо разом а 
-од-ннакоа. ДАРОМ ДВЕМО. позодоченяй 
ланщушок, вартостя $1.00, яЌ також.слав-
во-яагнетвчний певстеиь, який в поміч: 

їй ва всякі хоробв, як иа ревмвтязм. 
ль голова, біль ќостий і колюќ. Сам той 
:ретевь спродвдггь ся по ціві $2.75, і " 

дігта'иете його даром до `" 

Michael Bosak Company, Scranton,. 

Dr. SAMUEL. C 0 H E N r ^ 
104 SECOND AVE -

Вяряаве аўби пря аастосуваню еіввтрвкв, 
болю, вся роиотв гянрантоваяа. Всі Містки до аў 

іжіі..ві сплати по Г2ДЮ і $3.00..Дітям вирлваю дуби даром. І 
принесіть в собою а мя оглянемо і вичистимо Вав. аўби безплатно. 

і Si сьміху, при читаню 
сеі великої книги 9x12, о 224 сторонах друку, в котрії 
-найдете понад 500 сьмішнях Ілюстрацій та соѓва дужа 

1 цікавих-і сьмішнях Історій і тисячі ріжнородних жартів, 
пря чатами котрих ям І всі слухачі пўќаѓй будуть рід 
Євміху. Ся книга вартўе принайменьше $1.50. Через ио-
роткий час продаємо по 50 центів, ордеруйте сейчас. 
Йадежнтість 50 центів шліть через иоиі-ордер, або мар-

чкамя ма адресу: , 40с— 
UNIVERSAL SALE ІІОГ.ЧК, 205 Е . 14th S t m t , NPW York. N. ї . 

парат. Є то дуже цікава вовість, 
яете через .нього, то вам буде здавати 
що 'не тілько ўбраве, але й тіло і всяка 
матерія будуть проарачні. Подумайте, 
—'--Ь жартів і воті-я можете мата в та? 

апарату. Також дістанете гарний по. 
жяк з образќом ва окладниках. Ќромі " 
дорогопінііеетий дорогопіннеетяй дістанете nepi-тсць ‚.де-
брого щлстя". котрий веі повніші JOCBTH, 
бо.хто його носять, того щастк дерзс-п, 
їв. Всього дівмо даром, хто купить у вас 
еіі годинник каівндаревяй. Не вогребус. 

.є нам вря.датя ані цента.лозьміть лявте 
аав-иок паперу і лиіряйтг; грубість'паль-
пя і авшліть.до вас враз а вавркг адре-
еою.-а $І25 запдатву.. тоді, як вам агьо 
вВге буде доручено. ̂ На^чекайте іѓ пишіть 
аараз аа адрес-; 40ч4!) 

І NION N O T E T . T T ГО , 
11С В. 7ІЬ 8Ц Летѓ Yfrt,JI^Y. 

ПОЗІР УРЯДНИКИ ВСІХ ТОВАРЌИ І І Ж в І 
МИ Є ГОЛОВНИМИ -ФАБРИ-

.КАНТАМИ УКРАЇНСЬКИХ 1-А-
МЕРИКАНСЬКЙХ ПРАПОРІВ, 
ЦЕРКОВНИХ ‚ХОРУГОВ, ЛЕНТ, 
В І Д З Н А К , ЕМАЛЬОВАНИХ 
ВІДЗНАЧОК, ШАПОК,. ПЕЧАг 

ТОЌ СтАЛЕВИХ; -^^ ;^ ' 
Внроблявмо отсї У5Ѓр5.С?-
річи з ЛІПШО-

го МАТіаадл^л^в І Т ^ 5 ^ -
Л Ї П Ш Е І ПО 

і ДЕШЕВШИХ ЦІ- , 
НАХ як декотра 
ф̂ Ірма ф Злученжх Державах. - -

v Не замовляйте иТчого для Вашвгр Товариства 
доки не оглянуіисьте наших взіраїв і дави ие да-
відастесь наших цін. — Пишіть ви нині чого Ва-
юоиу Товіриству треба а ми сейчас пришлемо 
Вам вам ІЛЮСТРОВАНИЙ КАТАЛЬОҐ І ВА-

Eagle Regalia Ср., 
HSNassau Street. NEW YORKoN. Y. 

.‚^^Љ^^^љл^^^Ь^ЏЉ^ л,^,4 
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mm і ПОРАДА дамі 
Др. СШМНГЕР 

Пооьватяа ся для хорих, всаамо-ших 
.Вдав, котрі її- в і можносте шатнѓи ви-
соках цїв за своо оадапв. 

ПОВІДОМЛЯЄ, що застарілі исдугя ми-
жугь бути вилічені без ужиті! якнхпсбудь 
ТРОЮЧИХ ЛїКГВ при помочи елскл'ич-
нях прирядів. Рівночасно а богато таких 
елучаях, які нсредше вимагали операції, 
можна инпі вилічитись цілком ліпше тим-
самим способом без ужптя ножа. 

Маю в посідана, панооаімті млтипп 
при якіѓ помочи можу загляоуга до вву 
трв і вбадати вхорілі впутрснногти лтод 
смгого тіла і костиа та пізн'ати првчпау 
недуга. Другою машиною можу внровади-
те струї едсктрвчвого сьвітла в тіло і за-
беті -яма ааразлвві баќцилі, які ч при 
чиною всіх ведуѓ і людських нгдом.чгавь. 
Той спосіб ЛІ' сня в не тільки нешкідли-
шші, але дійспо присмппй і дум ROM-
свни для кождого паліспта. — КОЖДОГОі 
ПАЦІЄНТА, котрого узна-і аа невнлі' 
мого, по підввмаюсь лічити. Однак 
кождого, котрого узнаю до вилічиш, сі 
раюеь вяіічвтн в ях пійкоритшім часі, 
ШЙПЛГ 'Ціп'ові: -ві̀ второк і четвер від' 9. 

Їіо ДО в, Bê fr-i, в'іЛаедІлов, середу, ият-
іп і суботу від 9. до 12 а полуднє., а. в 
ѓТії від$, до 11. в полудня. 

I '. ДбВТОР І. СПІЛЛІНГЕР, 
":Ш Е. 18U. $ Ц New Turk City. 

близьке стацП елевейтру 3-ої -евені 
І субвею. 

L ІУІалі фарми 
від одного до 10 акрів 

250 шарів за акер 
ДОБРА і УРОЖАЙНА ЗЕМЛЯ. 

ПрИ ВЕЛИКІМ ФАБРИЧНІМ 
МІСТІ НЮ БРУНСВАК, Н. ДЖ. 
10 ДОЛЯРІВ ВПЛАТА—РЕШ-

ТА ПО 5 д о л . м і с я ч н о . 
Близші інформації уділяє: 

Metuchen Realty Co,, 
206 Broadway, 6oom 7, 

NEW YORK, N. Y. 

Др, ЕІІІЛЬ Айхель 
ОН-ЛаААтец 

ДЕНТИСТ 
SEW ЇОКЌ. к. т. 

м п е г i -d Street, 
вараСляе штучні аўби, 
вогрі ввтлядаюгв як вла-
сіі. Вяриваз вубя без 
беле. Робота ѓварант"-
вала, ціни умірковані. 
Годині: від 10. равт, до 
9. веч. крім пятк-ці; і 

'неділі від 10. до 2. попол. 

' -

Український л'ікар 
Др. С. М. КАУФМАН 
ПІ t. ПЬ St., New Tork City. 
СпсШялїст всіх муЖеських і 
женських внутрішних недуг. 
Лічить новими машинами е-
леіггричішри, уживає Х-Рей. 
Гожвя -рвиягя: від 0. рапо до в. аа-.; 

і веділв від В. рано до 4. во обідЬ 

теифои: орурд wsa,- ' 

Др. Б. Г0ГЕН6ЕРГ, 
славний спеціялїст зі ста-

рого краю 
поручве всім терплячий Українцям, 

успішні лікарські ўслуга. 
ЛІЧИТЬ З.МАНЛН-иіИМ.І НАЙ-
ІІЕВНІЙШИМ УСПІХОМ РЕВМА-
ТИЗМ, ВСЯКІ НЕДОМАГАНЯ ЖО-
лудкові , UEAKW УЃРОБИ, ни; 
РОК, ЗГЮ'бЛТНЄ ЖЯЯ, ГЕМОРО-
іди, НЕДУГИ СПІРНІ, РІЖНІ ЗА-
ТРОЄНЯ ЌРОВИ, ЗАПАЛЕНЄ СЛІ-пот кишки і т. д. 

Декому- всякі иаятяма.1 аамаяЛ 
иуцаи, жомиіян І діта! а своїм 
оМеІаво 

гщкн, жемщян І дѓѓві а саоТі 
. сі або в домі пацієнтів, свеиіаль-
Л же аа превуклииу яра асв -я 
спеціаліста з Відня. 

нам довірся свою ведўѓу, а дістане 
савісчу І безплатну яораду. 

На відповіді, залучіть ио-. нарву. 

DT. В. H O H E N B E R G , 
Ш Ш Атеч Шж 1? а 18, -а.) 

. New York City. 

Іамфов: 1883 Stuyreeaat 

АМЕРИКАНСЬКІ вІСТН. 
Справлене фактичної похибки. 

^ 4 . 33 ^СвоОодя" (з 19. мар-
та 1918 'р.) в статі: „Украінцї 
аа Далекім СходЃ' зайшла ма-
денька похибка, яка Може ви-
кликати непотрібне непорозу-
иінє. Написано там іменно, що 
„Остіанним важним кроком да-
Векосхідних Українців, який 
(відносить ся головно до ман-
мжурських Українців, є (як чи-
таемо в харківськім „Засіві", ч. 
(О, з ІЃ Лютого 1918 р.) по-
станова Української Мацджур-
І`ької Окружної Ради орґанізу-
вати українські частини при 
(аіддїлі атамана Семенова a,iaj 
‚боротьби з большевиками". По 
рейх словах ідуть точки, на я' 
ких наступила згода. Сю по 
станову була ухвалила Ўкраїн 

Іська Манджурська Громада, і 
в редакційній замітц'і було, що 
"гфаїнськп МанджуЬе`ька О` 
кружна Рада, обміркувавши сю 
згоду з атаманом Семеновом, 
ухвалила приняти її до відома. 
Знова в ч. 7. „Засіву" читаємсі 
праіитсиє ссї похибки. „От9ИМ 

повідомляємо, — пише редак-
ція „Засіву" — т о на семій 
сторінці шестого числа „Засї 

вазі р{едакції шодо зѓо 
дії Манджурської Ради з ата 
маном Семуновом вкрала ся 
помилка; .написано: Окружна 
Рада ухвалила згоду з Семено 
пом, їх треба читати: не ухва-
лилв. бо Семеяов працює са-

- :--ю, не опираючись на нї-
мадські організації". — 

Па сі'м місцй і ми спростовуємо 
ибку. — Редакція „Свр-

бодя". 

.Війна з Болгарією? 
(Тпк` tranHlatlon nierl with the Po-t-
niHster at Joi-неу City on April 
;i. e n s ан raonlred by the Act of 

pctobelr C. 1917.) 

. Сенатор Кінѓ з Юти вніс рс-
золюцію у федеральнім сена-
ті, `жад'аючи внповідженя пій-
ни Болгарії Г Туреччині. Бе? 
дебати її передано комітетонн 
пійскових справ. Сенатор Кінѓ 
заявив, що таку резолюціѓє 
він вносить тому, що болгар-

турецькі війск'а воюють 
протп американських і 

пійск, підчас коли Аме-
рнка є на мирній стопі 

- державами. Він доказував 
лальше, що Туреччина .задля 
різні Вірмен ,і ннших варвар-
ьких вчинків підчас війни .є 
ірнродним ворогом Злучених 

Держав. 

Асентированє 21-лїтлих. 
(True translation filed with the Poet-

laster at Jersey City on April 
!. 1П1Й ая required by the Act of 

October 6^ 1917.) 

Фежральний сенат приняв 
одно'голосно резолюцію, даю-

тям право асснтируватн 
до в+йска тих мущин, 

фвнм 1917 року 
ти _1 р ік ЖНТЯ.- ' 

Негри проти вѓискової служби. 
True translation filed with the Poefc 
rmster at Jersey City on April 
:!. 1918 пя re-nit-ed by tbe Act of 

October 6, 1917.) 

Ф. K. Г.террідж, ѓтентовий ІН-
ііектор війскових К'ОМІСІЙ В Мі-

сісіпі, ріднїс закид, ию хтось 
Ьає німецьких грошин для 

заохотн Нефів, аби вони бой-
котували війсковнй закон. Він 
каже, що тепер вже майже є 
неможливо дістати Негра до 
іійска, а дотого С̂ . Масон, сьвя-

щеник Hcrepfbfooi церкви в Ле-
ксінгтон, Міѓх:.,'явно веде про-
нїмецьку агітацпо і взиває Не-
грів сиротивляти ся війсково-

законови. 

Нельояльний Японець.' 
Дж. В. 4-іаКамОро, Японець, 

спричинив заворушене в Монт-
клейр театрі в Монтклейр, Н. 
їж, , коли; він` не', хотів встати 
підчас того, як музика грала а-
мернканський. яародний ґимн. 
"" суді він сказав `отсї невдячні 

проти сеї^раїііи Лова: „ЯЩ 
маю причини шанувати амер`и-
канськнЛ ішродни'й гими. Злу-
іепї Держави ніколи нічого life 
іробили для Японп".-Сей ЯіТ'о-

;іець є в сій державі Вже 13 Жт. 
Тепер його, будуть о№ити,'за 
сказані слова. ч 

Пошесть у фабриках Форда. 
"ynpfeea ^Фдрд Мотор" кбм-

панїї в ДітррВт, Міш., опоці-
сѓила, що в її фабриках 'кину-
ла-сн. якась невислїджена епіде-
мія, через що денно-пересїчио 
200 робітників попадає в неду-
гу і мусить лежати% ліжку що. 
найменьше 10 днів. Обчислено, 
що доси зацрдужало вже понад 
2.000 робітників. Пороблено 
відповідні заходи для розслї-
джеиа причин пошестй. Спер. 
т у думано, одо се є наслідком 
зміни повітря, але виказало ся, 
що зміна повітря Ж мас із сим 
нічого' спільноѓо.` Дальші до-
слїДН провадять ся. 

І,лярів пдатнї тижнево , 'а 54% 
їїобираіьть меньще ніж 10 до-
лярів тижневої платнї. Деякі 
женщнни, яці на однЦ місци 
Лицюють десять або ‚бгльиіе 
?іїт, побир'ають б'до 6-5U доля-
рів тцжнево. Деякі відкладають 
зі свї)вї 'платнї 4 Доляря на рік 
на убране. Ел дані аідносать ся 
до робітйиць у `Пральнях, кан-
целяріях, сютепах і навіть й 
правит^ьстаеявмх і ``друкар-
ських бюрах. . , ; 

У вівторок (2. цьв`ітня б. р.) 
в стейтї,Вісконзін, у вітчинї па-
лдифкгга Ля Фрдеуа. відбу.ти ся 
вибори посла до федерально-
го сенату. Були виставлені три 
партійні кандидатури: репу-
бликанина ІрвінгаЛенрута; де-
мократа йосифа Дейвіса І cqul-
ялїста Віктора' Beprtba. Репу-
блнканський і демократичний 
кандидат, ішли ни воєнній 
плятформі, а соціял-бгичний 
кандидат ішов аа ‚противо-
єнній плятформі. О скільки 
доси. було мояша обчислити І'.Говорене "про-брак ‚фармер` 
голоси, розбили` ся' вони, як'с'ьќого робітника є безпідстав 
слідує: .Jiv'Bei заявив Лўіс' Прст, помічник 
Ленрут, републиканин, 60.037 мгиїстра праці, на одних або-
Дейвіс, демократ, 1?'?!^ Р а х в Балтімор. З доіціадних 

ліства вц-

Брак роОітника на полудим. 

97 19П Р ^ Х В Б а . ' І Т 1 М 0 Р - - ? 

илги обсервацій їіравителі 
. '.ходить, ідо лише на полуднії 

Вибори в Шікаго. ідцєть ся відчувати брак такого 
R ііЛеііго-Іл---: відбули- с я робітнмка. Аде тут провинили В LtnKtiro, їлл., відоули ся . ф а р м с р и б о заскупі. 

п ї Р в ^ п а В х Д і ^ К ; Вони Ила?ятРь дужЄ ма'ло робіт-
лісти значить Sovomw 7оАткот`` МИМОТОРО, 'що тепер 
ї ! а Ч Я і а Й Я ? , Я Ч ї 790І-^" "обирають за еяо. про-, 

дуќти подвійну-платню в норів-
ІЩНК) 3 МИНУВДІИМ Р'ОКОМ. ; 

Остерігає дівчата. 
До Злучених Держав .новер-

иув-з Ф`ранції др. Лютер 1 у-
лік,` яюш довший час слідив 
ьідносини між американськими 
жопнїрами на боієвім фррнтї. 
Прибувціи тут, він виступив 
пўолично із такою заявою. 
Всі американські матери, се-
стри і наречені є раді довідати 
ся іфо`` рбставини, серед яких 
жіпоть иДші жовнГрн на фрон-
тї. Я на основі своїх досл'ідів 
можу ствердити, що відносини 
між нашими жовнірами на 
фронті є добрі і з дня на день 
иолг'пшиють ся. Сі відносини 
дають нашим жовнірам наго-
ду вправляти ліпше своє тї.чо 
і характер там ні'ж тут. — Го-
варячи дальше про` америкаіч-
ськнх жовнірів, др. Л. Гуліќ 
сказав: СТ мущини не повеп-
иуть вже тими, якими вони від-
їхали .відси. Вони будуть матч 
понятє про заграішчце житє. 
Вони умово будуть розвинені 
^а ширшу скалю від нересїч-
иого.. Амеѓриканця. Женщйнн. 
зрозумійте, що тих мущин бў-
дуть цікавити суспільні сппа-
вн більше ніж '.`йобовці. То-
му приготовляйте ся до ново-
го жнтя ќЗ давннми людьми; 
старайте ся `зробити свій дім 
красним ja ^інтересним місцем; 
учіть ся ^розуміти дійсну кра-
су UITV'KHJ учіть сн робити жи-
тє ша'сліівим і гарним — от'-
се ваша будуча задача,- до я-
кої ви ^і}сите приготовляти 
ся відтегіер. 

Бергер, соціялїст, 

єнноі адмішстраці-. 
місць у 'міській раді пацифі 
сти здобули лише два.- Нов: 
міська рада Шікага буде скла 
дати ся із 45 демократів, 22 
републиканів, 2 соція.іїстш і 
независимото. 

Жадають вільної Ірляндії. 
(Truo traniilatioii filed with Олє Poet-
' master at Jersey City on April 

3, 191S as required by the Act of 
October 6. 1917.) 

„Надїя Ірландії'є основана на 
сьвітоніГі деклярації президен 

Вілсоіш про право кождої 
нації на самоуправу і самови-
значене". Сі слова захопили 
Присутних Ірляндцїв і відбили 
ся ехом в „Карнегі"-гали в Ню 
Порќу підчас aita, устроєііого 
заходами злучених айрнсько-
амернканськнх товариств., Па-
нї Ганна Шіди-Скефшгтон, вдо-
па ио ірляндськім герою, лід-
бадьорила слухачів своєю 
просьбою до Злучених Держав, 
аби ся держава своєю пѓѓер-
венцієгозапевнила свободу Ір-
ляндії. Вона домагала 'ся,'що-
би айрнська справа була оди-
нокою підставою при'виборах 
до американського парлямен-
ту. — Імя помершого ‚Дзбана 
Редмонда, провідника ірлянд 
ської партії' в англійськім пар-
лямснтї, стрінено свистом і ту-
потїнєм. Пані Скефінгтон ска-
зала, що він,буде записаний, в 
історії яко Ірляндець, який не 
ред смертию запродав свою 
душу Англії. —- Сьвяшеннк Пе-

Магеніс, який був ‚предсї-
дателем вічл, сказав, що Ай-
риші у нікого не просять ла-
ски, але жадаЮть своїх прав. 
Ухвалено отсю резолюцію, яку 
вислано до президента Відсоня, 
нюнорського маііора Гайлеиа 

ннших політиків: „Ми зверта-
мо.ся до великого, свободо-

любного і щіавдолюбного а-
мериканського .народў', щоби 
цін да.іьШе віднос'ив ся' так сим-
патпчно, як доси, до боротьби 
за свободу ‚ірляндії. Ми уаажа-
ємо, що занедбане ѓіристОсува-
ти до Ірляндії, як і до нн`ших' 
гнетених народів поза бритій-
ською імперією, принципів са-
моуправи і самовизначеня, так 
красно внсьвітленнх' декляра-
цією президента Вілсона, може 
кинути иа Америку лихе сьвіт-
ло в очах цивіЛїзаваного сьві-
та.' Тому ми просимо ужити 

всдеця сеї а`кції зі 
сторони иравительства, а се не 
зашкодить американським ін-
терссам, але ще збільшить 
честь і славу Злуч. Держав". 

88-лїхна антнсуфражистка. 
Пані Амелїя Е. ndpj, новелїст-

ка, сьвяткувала передвчера 8.5-
лїтпу річницю своїх ўродин. 
ЇЇ давні і теперішні знакомі та 
свояки зійшли ся до її дому в 
Ню Йорќу, де вона читала їм 
свою новелю, щойно тепер ПО-.І 
кінчену. Наголовок сеї недру-j 
Кованої ‚ще кїіижкич)звучцть: 
„Любов і праця'.'.".`вона при-' 
сьвятила сю новелю-СамуїлоВн 
Ґомперсови^ презЙ%ентови А-
мериканської Федерації Прайсі. 
У тій новелї старе'нька бабка 
атакує теперішнќя ` Жіночий, 
рух. .Вона яко..женшина каже,! 
-" р'ух суфражисток за рівним! 
політичнйїг правом є. некори-
сний для суспільности. СУчасні_ 
матери — каже Амелїя pap — 
Повинні посьвятиги більше ад-
су для вихованя своїх дїтий, 'а 
прлїтику повинні оставити лу-
щинам. ‚̂ Двючи жснщннї рів-
не nojmrtHe `право, оставля-; 
еть ся грядущі поколїня без 6-̂  
піки, 'бо жсншина, якій` при-, 
родним прав`ом .сказано внхо-
вувати дїти, візьметь ся до то- І 
ѓо, іїрошо я думати йе.повин-1 

Низка платня для женщин. 
Бюроѓ4 робітни^іоѓ^статистикиі 

4іри мінїстерстві праш виказує,! 
як малу платню побираю'ть 
жеяідини, заняті у промисло-
аих інституціях і4 зааоддх^'Ста-. 
тистика виказує, що`'46% жеН-
щин,вобирає меньше^йїж 8 до-

ДріОнІ вісти. 

Н ю й о.р с Ь к s- часопись 
„Тайме", яка вважаеть ся одно-
ю з найцоаажнїйших американ-
ських часоіїнсий, має денно пе-
ресїчно 352.794 передплдтників, 
які або зложили гроші в адмі-
нїстрації часописи, або реґу-
лярно куііують чдсоіїись по 
„стендах^, на зелїзничнх стаці-
ях і т. п. . ' 

Мешканні місцевості! Блу 
мінгтон, в стейтїіллінойс біль 
шостию 2.138 голосів ухвалили 
завести, в місті цілков'иту про 
гібіцію. 

ђільшостиіе 800 голосів мені-
капці місцевостн Рйк Айлснд, 
їлл., ухвалили замкнути 41 кор-
щеві. . . , - . -

У.фабрИцї ‚ .̂РлейнерН Болт" 
компанії В БрідЖвіл, -недалеко 
Иітсбурга, в Пенсильванїї, лу 
ійла "ся експлд-озія, яка убила 

G, а ранила 7 осіб. 

В Ню Йорќу -заарештовано 
Серба, Ренославй йозановича. 
який, будупіи в „Олімпіќ" теа-
трі, Не хотів встати, "як музика 
грала американський гимн. На 
полїції він заявив, що „з'а таку 
дурницю" він вже другий раз 
заарештований. 

В Гестінгс,-он-Гудсон, Н. И-
заарештовано Онуфрія Маран-
ка.якнй мав скаааѓи, що аме-
риканські` Жовнїри мають та-
киясамий уніформ,'як арештан-
т)н'на Сибфи. 

` Сенат стеиту Род Айлеяядќа-` 
дає -заведеня j стейтї приііусо-. 
novпраці ;. ,`` v. 

. Сена'тор Овермен з Норт Ка-
ррлайии вн'іс прое'кт,' аби шпи-
гунів засуджувати на кару смер-

СНОРНЙ SPICT 
'̂ Нк МЛКЧЕЬ ршим с̀те vo, 

. РІТТНВГКІ-І. РА. 
ВИМАГАЄ А-ИЛЬШЕІЯ ^ЛБІ-ИКМ . 
'ІЏ№ МіШ-4 fcmdn-ta №арапу, м а 

atiaUU-, .B-Ji-врскава НржимЯ.ЧаІ, Я -
гаяьио заіснвй і ар-айан#Л наммии. лжл--
ня, о.р-аосить ея з днем 1-го жаа с р. 
- . й а а м о вТХ"ииу ВІД `і. ЗО$-ЯігЗ Реви 
ABf--44ttwtnir-ii, Р а - е . двгммрішаі фа-
.рм-ні ђзбудоваия ара 316 ДИ^лта- Аав. 
оказааась за ааіі для пмагодшуааая сіа-
-ао spoc?aeV-re б-заесг%се. фаир-.им. 

Нма фабрака міме окодв 7веа нвадр. 
стіа мгсмв а Я ріжнвродаі департамоніи 
б}дгта ўНаджені саноарно і післа наіио-
війаиіі -амог. 40 

П. Г, Г. Фон Ш т , пуезвдент „Мараел 
Продуйте 'Компані", радо праангас саоіх 
мвагмх а Маавх 'Лравѓвіѓв в Ваицеа#ріях 
нового Єудяиі,-. і`` (Отої.) 

в ісожд і г ` УКРАінсьіаи 
ХАТІ, ЛОВИННА . НАХОДЙ-
ТИСЬ ЧАООПИСЬ „СВОБО-
ДА". - -' а? -' v -

Чктерпитевж -- : 

Астму? 
Не турбуйте со більше, а 

Ідїть до сусїдної аптики 1 пн-
- тцйте за 

Ш ш і — і і і н ь Д р 

А коли там нема, виріжт% по-
ннсшнй купон і аашліть до нас'. 

Ofi ііоро-іов-ів ярвоігвйі -втмсс-тачіті!. 
Помагав ггроу'а авши в Дороткім часі і 

дав tfjeopf поміч`прОгв -

Катару, носа, Болів го-
лови, Горячќи 

Пишіть JUC нинї цо близші 
інформації і по безплатну проб-
ку для себе і Приятелів. Ціна 25 
цнт., 50 цнт. і $1.00. 

ПОТРІБНО АГЕНТІВ. 

Чере^ довгі роќя, уќрашсм^ііояіѓатммїійііиі 
ѓ , {сажі -Сўтами) npHxojWim до мого 

приватного офісу. 
' let м і 

аа арап. г-иар.1д- і і. a. XpttMf4?l мад--1 
ѓа (у мущии), иадтпґ ів-ав-. аарощ. мну В 
ра і д`ругм органів. UT,BI af-o старі ваоад- І 

Нрвідітк аоервв іа мепе, і вавмііті 
-, tpomi д гер-іна. 90 .ПТ ДОСЬВІДУ. 

‚.Цр-ітітіа -досвовалюѓ'. 
ІННИ. Прв першії аіввті Др. Г.раів иоаю 

лж можле Сута аф'чвві а мва-raao ваіво-
роціів -асі, а також сважс Вам trtey. 

в моїм офісі говорви са також Вааоо маааа.` Моа 

- - . ради`МП By^eta'al..tirlw(-,^ai-aftrlWMwa нарьЛиЄга Сама , w .fc . i-ашп# 
азом а пераеави.л т.аьа-1 50 Иаатіа. і` - ' ' ` " - - - . . . - -

ЗВІСйИСТг. G R E Y - S f i f i 
ЙОҐО ЬШ ЃСНУЄ НОНАД ЗО ЛЇТ. 

1 1 7 1 П А St, ЉИЖ0АНЕ New York City. 
ти, коли терпите на нирки або міхур, скірну недугу, ече-
му, гфопуклину, гемороїдн, фістулу, ревматмзм, невраль-
гію, нервовість, болї ќрижий, слаОос ги носа, горла 1 жо-
лудка, кашель, застуду. Запалене легких або всяку иншу 
хрон'іч`ну недугу. Коли лікар, який лїчив Вас ще не вилічив 
Вас, ідіть до добре звісного і давно основаного офісу д-ра 
Ѓрея, бо він вилічить те, чого другі не могли. І 

ПОРАДА ‚ДАРОМ. — ЛІКЦ $ЇЛО. 
За професійну обсдугу'числнть низькі ціни. 

Години: від 9-ої до 8-ої; в неділі від 9-ої до 3-ої. 

КОЬОХ CO., DepU w „ 
П`іН Broadway, Kew t - r V City. 

Адреса f 

Українська ш т і імл.шчЕнкаіі 
мав ваааякі склад кнмшов всякого рада: 
Історії, повіѓла, оповідаќв, Вайкк, вазнк, 
-оазіі, співаннкни, молитвсннккк, аЄра-
за паіріоткчні, рвМПииІ І мнОгв вишп 
аІ-И. Пяшіт. ^ о каталаог аа адрес": 

UKRAINSKA KNYHABNIA, овч-
JOS Е. 4Ui Street. ТІе-і ТІЙЉ. Я. І . 

R J G J i C k АСЕКУРАЦІЙНИЙ 
. W , — - г а ` - м - ч Ѓ ( Д о г н я 

- Офіс находвта ся а 
WILLIAM McCXJNNEL BIЛLEвNв 

анАмошн; ЃА. 

Майор ‚міста. Ню .'йорќу, 
Джац Ф. Гайлен, НіТказав, 'аби 
Тих, які їдуть заскоро пвт.омо-
білямн? посилати за кару до 
ірештантських робіт. 

Шо? А - , „ 
, П ажа м іуд . иа Іст Сяід а Не йарау! 

6 a^irta ауаа, 6 щп. нам , 

А асао там втдо -двреи, с%вімв І аа-
"fP4:, -‚--ар 1_,.?---Ѓ' 

ФАРМИ! 
МХСМО НА ПРОДАЖ Мльюа число 

ф.іІ'М і.:и:!іоТ величніш і ціни, о дуя;с дп-
Г.рій ломлі, ойсіяияі, а Судинками і інгі`н-
таріімн, ПОЛОЖРІШІ Гвипько. таваі міѓг як 
Ню Ио-к, іі'ілядільфія, Востоп, Ьалтімир 
і іошоп фоГірп'Оіпі мі.-т і МІСТО'ІОК, и ко-
трпх суп. школа, іісрцви, фаСр-ісв, штори 
і стапіі кояйчві. Дуя:і- догідні ўѓліва слла-

' іформяціі пашіть ва 
ро.-у: 

А Р М И , 
104-

пиши Г,ЛІ'І1-ицг, 
Kew York, N. Y. 

" Cefi 
гарн'ий 
коли-
бач. 

Дамо Вам ctft,-бдиСлйі аовсім даром. 
По по-реиувте гр-тіті ані цента — іга-
.вГуь ла пере'влќу. Мп ВДОВОЛИІИ, тягачі 
мюдай (І-нми гарігяМн -плііСачамн. Чомуж 
пе маамо ладвяолитн і Ка.у'̂  Итвѓп, до вас 
по Гааяші иодвоСігпЛ ЮТ веіяаоі беаолат' 
ноі офеі^и. . . 4t4-5tl 

CIARAST1.E HALK.4Tft, Пері 2+, 

1ST тмоіі st., - хое %т, к. т. 

ПРИ ПОВОРОТ! ДО КРАЮ І ТУТ В АМЕРИЦІ 
іа ііпшого ремесла `від аатомофвового. Я в 8 враю довголітвві і добрвІ 

мсдавік і шофі-р в АмерацІ. Хто вввчвть 
ся в Пашів школі, Т..П стаие добрим меха-
віком і оіоіЬером. Будете ааи вдяч,ві по 
асі часи. Звахгс, шо ваша №кола в едвов, 
з д.нноіі в АмгрцііТ. У нас с 8 машкн а 
1017 р. до науки. Денні і вечірці курѓії. 
Можете ааробвта 25—35 дол ва тяжд.-ні. 
ирпсяяо ааГітл до иагаого офісу і̀  порадк-
то ся з нами. Офіс отеоренаі і в веділі. 

-уйтееь іо-ьаіяоі школи. — у нас e.-tќ-анік-ц$офі`гор Д. Лясмаіювпч. 
рАЖКЯА A1-IQ HtHQOb , 14Є W. МІ її St - NKW УОНЯ, N. Т . 

ЗАПЛАТИТЕ КОДИ ВИЛІЧИТЕСЬ З НЕДУГ КРОВНИХ АБО НЕРВОВИХ. 
Офіс оснований понад 35 літ. Не яТ-иио нічово витого. Умиваємо 
найліпших способів лічвня' в СЬВІТЇ. Ми са знасмо І наші аааіантя 

знають. Гемороіди рішуче лічит. ся ваз операції І Колю. Реа-
матазм І асі недуги кроИи І нервів, баз вѓладу яи старі-1 тяжа% 
саора лічить ся ори наймень х видатках. 

ПО ТПНДТ8ГЕКТ, 

і Доктор Васерман,; 
# 
5 

я к и й лічить у- і 
спішно хороби і 

жолудка, легких, , 
серця, утроби і нирок, ревматизм І всї недуги ќрови , 
і скірні милї'іить в як найкоротшім часі так, що не по- , 
требуете переривати своєї роботи. ( 

його офіс мас рову машинерію до ваданя І лічена недуги. Вія та- і 
кож уживає Х-НАТ машини яка с необхідна для іікарх. Перша візит. 
Ї у нвго за дармо тому, щоби переконати са иа мої— 

н невилічимоТ недуги віа не бересь аічита. 

S Doctor WASSERMAN, 183С ARCH STREET, 
PHILADELPHIA, P A 

# Офісові години від B. рамо до 8. амва. В неділі від 10. рано.до 2. полол. 
ф Голосіть ся всеаисто, бо почтою ма аічу. Можете говоряіи де уираіисьии. А 

і 

L'4CHOHAH8 1893. ̀  
в. в 21 камі 
-ми ЖЕЛТЗ. 
й ч и к ѓо-
динник 

`̀ Ѓ̀П'""Т 

МИ гваулсмо ееі 

м орвлілеіом, аго -кождві шо-
м- іого оглдигтв, і і с л Йому аа водо-
V j ' аа — уо тадТ ж -отревуа в ` а т а 
,ВІ одвоге цейта. За такай годвв-иа у 
ввііого ауп-а треба -ашатятж 25 до.і. 
iljare rap-at Н кар: аолотом аоаоло-у-

^хсітлтои WATCH ОВІ 
JIM i t b . - a - - a a Bid-., 

хдеі..ліадлі. ЛІ; 
ЗАВДЯКИ ВАШІЙ НЕДУЗІ. 

ЧИ НЕ СТРАТИЛИ ВИ ТЕР.ЏЕЛИВОСТИ, 
З дня аа gent - рому яа рій віддаю Лва-еькі 

ўслуги УкІраіпаяА. ІІреДтівт.! nd cainaa 
хорт я ужк внлЬив та скііьам дорам я уора-
смпіів жптц. Коли'Вам жаѓв ̀ надоїло ваддя про-

Тіуваия рі`хмш аі-ярств і колв вгд-іуваете, в№ 
Вав сѓан йіорлвзія стало -oripm-ec-. стараі-
тееь ссйчас ввернутась до ` 

` Dr. даНАКІ) LANDES 
Вів 'Вам ПІІЦОВПТО іаром порать , що Вам 

Щ рпГиггп, т'.п Наше жжс охоропята і ооясаить 
Я Паѓ о вашім нгдуаі. Лічу -же черва 20 ліг з 
в`добрим ўси'ном всі ведуги^.яі.: ослабдсав, аа-

тросив кглвя, вщ-га воіуд-а, cepqa, івгкиі 
іт-Д. 115-128— 

Нві-тя полові І -ерво%і лічу яа помочив 
вавктрн.інлх апаратів і _Х а-нів", чгреа вві 
пореглядаю Ваті аиутревяости. Не жокдиі і і-
кар nochac ті anapata, Китіў, то вони дуже 
дорогі.-На відк-плаите яа вааг-ря а сеічас орв-
ходіть до вялаого всім 

Dr. Landes, Ш fist 22nd ItrMt (межи 
ЩЬ№ і М іЛте.), New -ТвА 

- Ї^ЩІ 


